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Los Documentos de Trabajo del INE estin dirigidos a investigadores, académicos,
estudiantes y publico especializado en materias economicas, teniendo como objetivo
proporcionar un analisis exhaustivo sobre aspectos clave tanto conceptuales como analiticos
y metodologicos de los productos estadisticos que elabora la institucion y, de esta forma,
contribuir al intercambio de ideas entre los distintos componentes del Sistema Estadistico

Nacional.

Las interpretaciones y opiniones que se expresan en los Documentos de Trabajo pertenecen
en forma exclusiva a los autores y colaboradores y no reflejan necesariamente el punto de
vista oficial del INE ni de la instituciéon a la que pertenecen los colaboradores de los

documentos.

El uso de un lenguaje que no discrimine ni marque diferencias entre hombres y mujeres ha
sido una preocupacion en la elaboracion de este documento. Sin embargo, y con el fin de
evitar la sobrecarga grafica que supondria utilizar en castellano “o/a” para marcar la
existencia de ambos sexos, se ha optado por utilizar -en la mayor parte de los casos- el
masculino genérico, en el entendido de que todas las menciones en tal género representan

siempre a hombres y mujeres, abarcando claramente ambos sexos.
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Indicadores de flujos laborales y de
remuneraciones en base a Registros
Administrativos de las Administradoras de
Fondos de Pensiones.

Resumen

El presente documento de trabajo se enfoca en la obtenciéon de indicadores de flujos
laborales y de remuneraciones en base a registros administrativos de la Superintendencia de
Pensiones sobre cotizaciones obligatorias a los fondos de pensiones. La propuesta de
indicadores se obtiene mediante una metodologia de cuadratura de niveles generales de
empleo y remuneraciones, en donde las variaciones anuales se descomponen en flujos que
determinan su evolucion. Los principales indicadores obtenidos corresponden a las tasas de
creaciéon y destruccién anual de empleos y remuneraciones —asociados con empleos no
continuos entre un afio y otro—, y en el caso de remuneraciones, indicadores de flujos
relacionados al crecimiento de las remuneraciones en empleos continuos. También se
estudian indicadores desagregados por sexo y por tipo de empresa —empresas continuas y
no continuas—. Con los indicadores de flujos se obtienen tasas de rotacidon neta, tanto de
empleos como de remuneraciones, que permiten visualizar directamente las contribuciones
en las respectivas variaciones anuales. En empleo, se resumen también los flujos de creacion

y destruccion mediante indicadores de rotacion laboral simple.



1. Introducciéon

Los indicadores que se presentan en este documento permiten caracterizar los flujos de
empleo y remuneraciones del sector de empleo asalariado formal, en base a registros
administrativos (de aqui en adelante RRAA) provenientes de la Superintendencia de
Pensiones sobre cotizaciones obligatorias a los fondos de pensiones. Estos flujos logran
descomponer las respectivas variaciones entre periodos observados, lo que posibilita una

mejor comprension del mercado laboral y su desarrollo en el tiempo.

Los RRAA utilizados permiten realizar un seguimiento en el tiempo a cada puesto de
trabajo, y contienen, ademas, informacion sobre las remuneraciones imponibles pagadas a
las personas, con lo cual se puede obtener los respectivos flujos laborales y de
remuneraciones. Asimismo, se incluyen indicadores de flujos relacionados al crecimiento de
las remuneraciones asociadas a empleos continuos, puesto que estos también influyen en la

variacion anual de remuneraciones agregadas.

El estudio también contempla la obtencion de indicadores desagregados por tipo de empresa
—empresas continuas y no continuas—, y segin sexo. Para los indicadores por sexo, se
analizan, por una parte, indicadores obtenidos dentro de cada subpoblacion con fines
comparativos, y por otra, como indicadores que desagregan los flujos generales, con la
finalidad de conocer la influencia de hombres y mujeres sobre el crecimiento del empleo y

las remuneraciones, y la vez, sobre los mismos flujos generales.

La estructura del documento es la siguiente. La primera seccién introduce el tema de
estudio. En la segunda seccion, se expone la metodologia de trabajo y se presentan los
esquemas de cuadratura de los niveles de empleo y remuneraciones y los indicadores
derivados. En la tercera secciéon se realiza una breve descripcion de las fuentes de
informacién. En la cuarta seccion se presentan los resultados obtenidos y su analisis.
Finalmente, en el dltimo apartado se entregan las conclusiones del trabajo a modo de

resumen de los resultados obtenidos.



2. Metodologia y antecedentes bibliograficos

La propuesta de indicadores de flujos que se presenta en este trabajo se desprende de un
esquema de cuadratura en los niveles generales o agregados de empleo y remuneraciones
para dos periodos de tiempo, en funcion de la creacion y destruccion de puestos de trabajo
entre ambos periodos y de los montos de remuneraciones asociados. En el caso de la
cuadratura de las remuneraciones, también se deben considerar en el esquema los

incrementos de las remuneraciones de los empleos continuos en ambos periodos.

Respecto los antecedentes bibliograficos, se presentan algunas revisiones en el ultimo

apartado de esta seccion.

2.1 Indicadores de flujos de empleo
El esquema de cuadratura agregada del nivel de empleo para dos periodos t y t+ h se

representa de la siguiente manera’.

L(t+h)=L(t)+LE(t,t+h) —LS(t,t + h)
donde:

1. L(t) y L(t+h), es la suma de los empleos de cada empresa en el registro
administrativo en los periodos t y t + h, respectivamente.

2. LE(t,t + h) esla suma de todos los empleos creados por las empresas entre el periodo
tyt+h.
3. LS(t,t + h) es la suma de todos los empleos terminados por las empresas entre el

periodo tyt + h.

En la practica, el total de empleos creados se obtiene mediante la cuenta de aquellos empleos
vigentes en el periodo t + h que no existian en el periodo t, mientras que los empleos
terminados son el conjunto de empleos vigentes en t y que no se encuentran en t + h. Cabe
mencionar que para la creacion de empleos también se usaran, de forma indistinta, los
términos de empleos nuevos y/o entradas de empleo, y para los empleos terminados, se

usaran los términos de salidas de empleos y/o destruccion de empleos.

Este esquema, bastante general en primera instancia, permite descomponer la variacion del

nivel de empleo entre los periodos t y t + h seglin se muestra a continuacion:

1Si h = 1, entonces se tiene un esquema de cuadratura mensual, y asimismo, todos los indicadores tendran
esta referencia de tiempo. En particular, en este trabajo se tomara como referencia h = 12, por lo que el
enfoque analitico serd anual.
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La igualdad anterior se puede reescribir y definir como sigue:
h_LVar = Tasa h_LEnt — Tasa h_LSal

en donde:

1. h_LVar, es la h-variacion del nivel empleos (h = 12 - variacién anual).
2. Tasa h_LEnt, es la h-tasa de creacion de empleos (h = 12 - tasa de creacion anual).

3. Tasa h_LSal, es la h-tasa de destruccion de empleos (h = 12 - tasa de destruccion
anual).

Esta descomposicion de la h-variacion del nivel de empleo permite entender de mejor
manera la evolucion del mercado laboral, a través de la evolucion de los flujos o tasas de
creacion y destrucciéon de puestos de trabajo. El anilisis de estos indicadores resulta

relevante para la comprension de las fluctuaciones del nivel de empleo del sistema.

Como medida de resumen de las tasas de creacion y destrucciéon de empleos, se define la
Tasa de rotacion laboral simple como el promedio aritmético entre ellas, la cual permite
hacerse con una idea general de los flujos laborales y es 1til para comparar la actividad o
dinamismo en distintas categorias, por ejemplo, sexo. Sin embargo, la tasa de rotacién
simple por si sola, puede ocultar las heterogeneidades entre los distintos niveles de una
categoria respecto a los flujos laborales, puesto que estos podrian presentar valores similares

del indicador de rotacion, pero distintas tasas de entradas y salidas? de empleo.

La definicion de la h-tasa de rotacion laboral simple corresponde a:

[Tasa h_LEnt + Tasa h_LSal]

Tasa h_LRot = >

Un indicador complementario a la tasa de destruccion de empleos es la
Tasa de continuidad laboral, que representa la proporcion de empleos continuos o
“sobrevivientes” desde el periodo t al periodo t + h. Es posible obtener este indicador de las

siguientes maneras:

2 Por ejemplo, una categoria puede tener flujos de creaciéon y destruccion iguales a 50%, por lo que la
tasa de rotacién sera de 50%; en tanto que, otra categoria, puede tener un flujo de creaciéon de 60% y
un flujo de destruccion de 40% con lo cual se obtiene una tasa de rotacién de 50%. En ambos casos
las tasas de rotacion son las mismas, pero las dindmicas de flujos son distintas.
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El esquema de cuadratura presentado al comienzo del apartado se puede extender si se
considera la distincion entre empresas continuas (vigentes en ambos periodos t y t + h), y
empresas no continuas (empresas nuevas y empresas no vigentes o cerradas). Considerando
que las empresas nuevas solamente contribuyen en el periodo a la creaciéon de empleos y las
empresas no vigentes a la destruccion, es posible desagregar los flujos y tasas de entradas y

salidas de empleos como sigue:
L(t+h)=L(t)+ LE(t,t+h)—LS(t,t + h)
= L(t) + [LEc(t,t + h) + LEy(t,t + h)] — [LSc(t, t + h) + LSy (t, t + h)]

El subindice C de la igualdad anterior se refiere flujos en empresas continuas, el subindice
N aempresas nuevas y el subindice NV empresas no vigentes. Luego, se puede descomponer

la variacion anual de empleos de la siguiente forma:

L(t+h)— L(t) LE-(t,t + h) LEN(t t+h) LSc(t,t + h) LSNV(t t+h)
L(t) L(t) L(t) ] [ L(t) L(t)

= [Tasa h_LEntC + Tasa h_LEntN] — [Tasa h_LSalC + Tasa h_LSalNV]

donde:

1. Tasa h_LEntC y Tasa h_LEntN, son las tasas de creacién en empresas continuas y
empresas nuevas —no continuas— respectivamente (en h-periodos).

2. Tasa h_LSalC y Tasa h_LSalNV, son las tasas de destruccién empleos en empresas

continuas y empresas no vigentes —no continuas— respectivamente (en h-periodos).

Se destaca que las tasas anteriores asi definidas corresponden a una desagregacion de las
tasas generales de creacion y destruccion de empleos, con las cuales se puede derivar la
contribucion e importancia que representa cada conjunto de empresas en los respectivos

flujos totales.



Reagrupando los términos de la Gltima igualdad vista se obtienen las tasas de rotacion neta
de empleos por tipo de empresa, las cuales desagregan la variacion anual en las

contribuciones de empresas continuas y no continuas. Esto es:

L(t+h)—L(t)

= [Tasa h_LEntC — Tasa h_LSalC] + [Tasa h_LEntN — Tasa h_LSalNV]

L(t)
= Tasa h_LRotNetaC + Tasa h_LRotNetaNC
donde:
1. Tasa h_LRotNetaC, es la h-tasa de rotacion neta de empleos en empresas continuas.
2. Tasa h_LRotNetaNC, es la h-tasa de rotacion neta de empleos en empresas no

continuas (empresas nuevas y empresas no vigentes).

Consecuentemente, se pueden definir las tasas de rotacion simple desagregadas segtn tipo
de empresas, mediante el promedio aritmético de sus correspondientes tasas de creacion y

destruccion de empleos.

Entonces, la tasa de rotacion laboral simple en empresas continuas es:

Tasa h_LEntC — Tasa h_LSalC
2

Tasa h_LRotC =

y la tasa de rotacion laboral simple de empresas no continuas es:

Tasa h_LEntN — Tasa h_LSalNV

Tasa h_LRotNC = >

Por dltimo, notar que la tasa de rotacion simple general corresponde a la suma de las tasas
de rotaciéon simple en empresas continuas y no continuas, por tanto, estas ultimas

representan las contribuciones al indicador general.

Tasa h_LRot = Tasa h_LRotC + Tasa h_LRotNC

2.2 Indicadores de flujos de remuneraciones
Para la cuadratura del nivel de remuneraciones entre el periodo t y t + h se trabaja con el

siguiente esquema general:
R(t +h) = R(t) + RE(t,t + h) — RS(t,t + h) + RActPTC(t,t + h) — RAntPTC(t,t + h)

donde:

1. R(t) y R(t + h), es la suma de las remuneraciones de los empleos de cada empresa
en el RRAA en los periodos t y t + h, respectivamente.



2. RE(t,t + h) es la suma de las remuneraciones de los empleos creados por las
empresas entre el periodo t y t + h.

3. RS(t,t + h) es la suma de las remuneraciones de los empleos terminados por las
empresas entre el periodo t y t + h.

4, RACtPTC(t,t + h) es lasuma de las remuneraciones pagadas en el periodo actual (¢t +
h) de los empleos continuos entre el periodo t y t + h.

5. RAntPTC(t,t + h) es la suma de las remuneraciones pagadas en el periodo anterior
(t) de los empleos continuos entre el periodo t y t + h.

Se puede ver que en este esquema se incluyen dos términos que no se presentan en la
cuadratura del empleo. La diferencia de estos representa el incremento total de las
remuneraciones de los empleos continuos entre un periodo y otro. Es claro que, bajo el
supuesto de remuneraciones fijas para los empleos continuos estos términos se anulan y la
cuadratura se simplifica, quedando un esquema analogo al caso del empleo. No obstante,

esto no sucede en la practica.

Por otra parte, los componentes de la cuadratura, intrinsecamente, categorizan los flujos de
remuneraciones en flujos asociados a empleos continuos —RActPTC(t,t+h) y
RAntPTC(t,t + h)—y flujos asociados a empleos no continuos — RE(t,t + h) y RS(t,t + h)—,
estos ultimos, relacionados a las remuneraciones de los empleos creados y destruidos en el

periodo.

Por consiguiente, se obtiene la descomposicién de la variacion del total de remuneraciones

nominales pagadas de la siguiente forma:

R(t+ h) — R(t) B RE(t,t +h) RS(t,t+h) RActPTC(t,t+h) RAntPTC(t,t+ h)
RO RO RO T 10) - 10)

Definiendo términos se tiene:
h_RVar = [Tasa h_REnt — Tasa h_RSal] + [Tasa h_RActPTC — Tasa h_RAntPTC(C]

=Tasa h_RRotNetaPTNC + Tasa h_RRotNetaPTC

donde:
1. h_RVar, es la h-variacion del nivel de remuneraciones (h = 12 - variacién anual).
2. Tasa h_REnt, es la h-tasa de creaciéon de remuneraciones (asociados a la creaciéon de

empleos — empleos no continuos).



3. Tasa h_RSal, es la h-tasa de destruccibn de remuneraciones (asociados a la
destruccion de empleos — empleos no continuos).

4, Tasa h_RActPTC, es la h-tasa de remuneracion actual de empleos continuos.
5. Tasa h_RActPTC, es la h-tasa de remuneracion anterior de empleos continuos.
6. Tasa h_RRotNetaPTNC, es la h-tasa de rotacion neta de remuneraciones de empleos

no continuos. Se define como la diferencia entre Tasa h_REnt y Tasa h_RSal.

7. Tasa h_RRotNetaPTC, es la h-tasa de rotacion neta de remuneraciones de los
empleos continuos. Se define como la diferencia entre Tasa h_RActPTC y Tasa h_RAntPTC.

Los componentes de cuadratura definen flujos y tasas de rotaciéon neta de remuneraciones
asociados a empleos continuos y empleos no continuos. Los flujos de creacion y destruccion
de remuneraciones en empleos no continuos son analogos a los flujos vistos en el caso de
empleo y corresponden a las remuneraciones observadas en empleos creados y destruidos;
su tasa de rotacion neta de remuneraciones esta relacionada con la variaciéon anual de
empleos y representa el aporte en la variacion de remuneraciones producto de dichos flujos.
En tanto, los flujos de remuneraciones en empleos continuos dan cuenta de los incrementos
de remuneraciones en este tipo de empleos y su correspondiente tasa de rotaciéon neta es la

contribucién al crecimiento anual de remuneraciones.

Las tasas de remuneraciones actual y anterior en empleos continuos se pueden interpretar
como tasas de continuidad de remuneraciones, puesto que estan asociados a empleos que
sobreviven de un periodo a otro. En particular, la tasa de remuneracion anterior es analoga
a la tasa de continuidad laboral. Esto implica, que la suma de la tasa de destruccion de
remuneraciones y la tasa de remuneracién anterior totaliza un 100%, y cada una de ellas
indica qué porcentaje del total de remuneraciones pagadas en el periodo anterior t

corresponden a empleos terminados o sobrevivientes.

Respecto a los flujos de remuneraciones en empleos no continuos, estos se pueden
descomponer seglin tipo de empresa —empresas continuas y no continuas (empresas nuevas

y empresas no vigentes o cerradas)—. Esto es:

o RE(t,t + h) = RE-(t,t + h) + REy(t, t + h)
o RS(t,t + h) = RSc(t,t + h) + RSyy(t, t + h)

donde, los subindices C de las igualdades anteriores se refieren a remuneraciones en

empresas continuas, el subindice N a empresas nuevas y NV empresas no vigentes.



Luego, la descomposicion de la variacion anual de remuneraciones es la siguiente:

R(t+h)—R(t) RE@{t+h) RS(tt+h) RActPTC(t,t+h) RAntPTC(t,t+h)
RO RO RO T R(D - R(D

_|REc(t,t+ h) REN(t t+h) RSq(t, t +h) RSNV(t t+h) ARPTC(t,t + h)
B R(t) R(®) ] [ R(t) R(b) ] [ R(t)

= [Tasa h_REntC + Tasa h_REntN] — [Tasa h_RSalC + Tasa h_RSalNV]
+ Tasa h_RRotNetaPTC

La definicion de los términos anteriores es:

1. Tasa h_REntC y Tasa h_RSalC, son las tasas de creacion y destruccion de

remuneraciones en empresas continuas en h-periodos.

2. Tasa h_REntN y Tasa h_RSalNV, son las tasas de creaciéon y destruccion de
remuneraciones en empresas no continuas (empresas nuevas y empresas no vigentes) en h-

periodos.

3. Tasa h_RRotNetaPTC, es la h-tasa de rotaciéon neta de remuneraciones de los
empleos continuos (diferencia entre las tasas de remuneracion actual y anterior de empleos

continuos).

Reagrupando los términos de la igualdad presentada anteriormente se pueden definir las

tasas de rotacidon neta de remuneraciones en empresas continuas y no continuas. Esto es:

L RVar  |REt+ ) RSc(tt+ )] [REN(tt+h) RSw(tt+h)
- m_[ R R [ R(H) R
ARPTC(t,t + h)
T

= [Tasa h_REntC — Tasa h_RSalC] + [Tasa h_REntN — Tasa h_RSalNV]
+ Tasa h_RRotNetaPTC

= Tasa h_RRotNetaC + Tasa h_RRotNetaNC + Tasa h_RRotNetaPTC

donde:
1. Tasa h_RRotNetaC, es la h-tasa de rotaciéon neta de remuneraciones (asociada a

empleos no continuos) en empresas continuas entre t y t + h.



2. Tasa h_RRotNetaNC es la h-tasa de rotacion neta de remuneraciones (asociada a

empleos no continuos) en empresas no continuas entre t y t + h.

3. Tasa h_RRotNetaPTC, es la h-tasa de rotaciéon neta de remuneraciones de los

empleos continuos.

2.3 Antecedentes bibliograficos

Son varios los trabajos que se han desarrollado en Chile en torno al analisis de los flujos
laborales. La mayoria se basa en la obtencion de indicadores a nivel empresa y mediante
agregacion ponderada se calculan los flujos generales o por sectores. Las investigaciones
también difieren en el tipo de informacion disponible para la obtencién de los indicadores:
agregada a nivel de empresa (o establecimientos) o, desagregada a nivel de microdatos, es

decir, a nivel de la ndmina de trabajadores.

En el primer tipo de estudios, con informacién agregada a nivel de empresa, se encuentra el
trabajo realizado por Vergara (2005) sobre la dinadmica laboral en la industria
manufacturera en Chile a nivel de plantas industriales entre 1979 y 2000, utilizando datos
de la Encuesta Nacional Industrial Anual (ENIA) que realiza el INE. El autor examina la
creacion, destruccion y rotacion de empleo, e investiga su vinculo con el ciclo econémico, las
caracteristicas seglin sectores y tamafio de las plantas. Melo y Ballestero (2013) y Gémez y
Dolado (1995), siguiendo el mismo marco analitico para el calculo de indicadores, estiman
los flujos brutos de creacion, destruccion y crecimiento neto del empleo para el sector
manufacturero colombiano (entre 1994 y 2009) y espanol (entre 1983 y 1992),

respectivamente.

Reinecke y Ferrada (2005), utilizando RRAA de la Asociacion Chilena de Seguridad (ACHS),
estudian los flujos anuales y trimestrales de creacion bruta, destruccion bruta y crecimiento
neto de empleo entre 1996 y 2003, desagregando por sector econémico, propiedad y tamafio
de la empresa. Se trata de un estudio longitudinal con informaciéon agregada a nivel de
empresa, que amplia la obtencion de indicadores a mas sectores de actividad econ6mica, no
solo al manufacturero, e incluye empleadores del sector publico y privado, abarcando

aproximadamente al 41% del empleo asalariado.

Por otro lado, los estudios que se basan en informacion a nivel de microdatos en Chile, son
los desarrollados por Gonzélez y Huneeus (2016) del Ministerio del Trabajo y Prevision

Social, en base a RRAA del seguro de cesantia, y Albagli et al. (2017) del Banco Central de



Chile, en base a RRAA del Servicio de Impuestos Internos (SII). El primero de ellos, analiza
los flujos de creacion y destruccion sobre el empleo asalariado formal de todo el sector
privado entre 2009 y 2015, distinguiendo por tipo de contrato —indefinido o plazo fijo—,
tamafno de empresa y sector econémico. El segundo, lo hace segiin tamafio de empresa,
sector econdmico y por nivel de salarios promedio de las empresas y tiene una cobertura
total sobre el empleo asalariado formal. Finalmente, en el documento sobre hechos
estilizados del mercado laboral (Banco Central, 2018), se resume la agenda de investigacion
del banco en los ultimos afios respecto al tema, y se ponen en contexto los indicadores de
rotacion laboral obtenidos con microdatos del SII dentro de una caracterizacion profunda

del mercado laboral.

Como observacion general respecto a los antecedentes revisados, todas las investigaciones
hacen referencia al marco metodologico desarrollado por los autores Steven Davisy
John Haltiwanger en sus estudios sobre flujos de creaciéon y destruccion de empleos. En
particular, la metodologia de este documento de trabajo surge como consecuencia de
cuadraturas de los niveles generales de empleos y remuneraciones con lo cual se
descompone la variacion anual de ambas en dos periodos tiempo. Por tanto, esta
metodologia no requiere calculos de indicadores a nivel de empresa, pues parte de lo general

y termina en las desagregaciones que se tengan a disposicion.



3. Descripcion de los registros administrativos de AFP

Los registros administrativos que se utilizan en este estudio son provistos por la
Superintendencia de Pensiones y se refieren a los pagos de cotizaciones obligatorias a los
fondos de pensiones recaudadas por las Administradoras de Fondos de Pensiones (AFP).
Estos registros permiten realizar el seguimiento en el tiempo de empleadores y
trabajadoress, con lo cual es posible la obtencién de los flujos laborales propuestos en la
metodologia. Ademas, la informaciéon disponible contiene los montos de remuneraciones
imponibles pagados a cada trabajador con las que se obtendran los flujos de

remuneraciones.

Es importante mencionar que en cada periodo establecido para realizar los pagos de
cotizaciones por parte del empleador se registran pagos correspondientes no solo al dltimo
mes de recaudacion, sino que también, pagos atrasados correspondientes a meses anteriores
y también, una cantidad menor de pagos adelantados. Esto implica que por cada nuevo
periodo de recaudacion los stocks de empleos de meses anteriores se actualizan. Se puede
identificar el periodo al que corresponde el pago de una cotizacion mediante la fecha de
devengo de las remuneraciones. Esta fecha se considera como el mes de referencia en el cual

el trabajador estuvo efectivamente contratado y ocupado por la empresa pagadora.

De lo anterior, se puede entender que los periodos correspondientes a fechas de devengo
mas alejadas a la fecha actual abarcan una cantidad de registros mas cercana al total de
cotizantes de ese mes que los periodos con fechas de devengo mas cercanas a la actualidad,
debido a los pagos atrasados que se registran en cada periodo de recaudacion. Por ello, en
este trabajo se estandarizan los periodos de actualizacién de cada mes de devengo, de tal
forma que los indicadores se calculen sobre periodos comparables, en el sentido en que estos
no se vean afectados por el desbalance producido por la acumulaciéon de mas o menos
periodos de actualizacion. En otras palabras, para cada fecha de devengo solo se admite una
cantidad determinada de actualizaciones (pagos con retrasos). En este trabajo se han
considerado hasta 6 meses de pagos con retraso respecto a la fecha de devengo, los que

abarcan mas del 99,0% de la poblacidn total de cotizantes estimados de cada mes.

La poblacion de estudio derivada de los RRAA corresponde a los trabajadores asalariados
dependientest que presentan pagos de cotizaciones en AFP y el periodo de tiempo

seleccionado para la obtencion de indicadores es entre enero de 2014 y diciembre de 2019.

3 Los identificadores de empleadores y trabajadores corresponden a identificadores anonimizados.
4 Se excluyen los trabajadores de servicio doméstico.



4. Calculo de indicadores

Esta seccion de calculo de indicadores se divide en dos apartados, uno sobre indicadores de
empleo y el otro sobre indicadores de remuneraciones, cada uno subdividido en indicadores
generales e indicadores segiin sexo. En las subdivisiones seglin sexo, por una parte, se
presentan indicadores calculados dentro de cada grupo aplicando el esquema general visto
en la metodologia, de modo que éstos permitan comparar las dindmicas de cada
subpoblacién; por otra parte, se presentan indicadores por sexo como una desagregaciéon
adicional al esquema general, con la cual se puede entender el aporte de cada grupo en las

dinamicas agregadas.

El enfoque temporal para el calculo de los indicadores de flujos sera anual y el periodo de
anélisis contempla desde enero de 2014 hasta diciembre de 20195. Se presentara la evolucion
delos indicadores en graficas de series mensuales junto a tablas de resumen con informaciéon

correspondiente a los promedios por afno.

4.1 Indicadores de empleo

4.1.1. Indicadores generales

El primer analisis que se presenta en este apartado se refiere a la descomposicion de la
variacién anual de empleos en los correspondientes flujos de creaciéon y destruccion laboral
anivel general. Posteriormente, estos flujos se desagregan segiin tipo de empresa —empresas
continuas y no continuas— permitiendo visualizar el aporte que representa cada una de estas
categorias a los flujos totales, derivandose también su contribucién a la variacién anual
mediante las respectivas tasas de rotacion laboral neta. Con la obtencion de los flujos de
creacion y destruccion de empleos se podra resumir también las dindmicas del sistema a

través de las tasas de rotacion laboral simple a nivel general y por tipo de empresa.

En el grafico 1, se presenta la evolucion de la variacion anual de empleos y su descomposicion
entre tasa de creacion y tasa de destruccion laboral. Se puede apreciar periodos con distinta
velocidad de crecimiento, e incluso algunos meses del afio 2014 con variaciones anuales
negativas. También se visualiza, a grandes rasgos, la existencia de una estacionalidad
interanual en ambos indicadores de flujos, con “cimas” y “valles” en épocas estivales e

invernales respectivamente. No obstante, estos movimientos no se traspasan de forma

5 Se presentan indicadores desde enero de 2014, por lo que dichos valores se obtienen con relacion
al afio 2013.



directa a la variacion anual de empleos (o al menos no tan evidentemente y/o no todos los

anos).

El gréfico 1 se complementa con la tabla 1. En esta se resumen los promedios anuales de los
indicadores expuestos en el grafico y los promedios obtenidos en todo el periodo de anAlisis.
En dicha tabla se observa que el crecimiento anual promedio entre 2014 y 2019 del nivel de
empleos fue de 1,8%, en tanto, las tasas de creacion y destruccion promedio fueron de 38,2%
y 36,4%° respectivamente. Con estos valores se obtiene una tasa de rotacion laboral simple

de 37,3% promedio entre 2014 y 2019.

En 2014 —afno de menor crecimiento anual del empleo (-0,0%) —, los indicadores de creaciéon
y destruccion laboral alcanzaron valores muy cercanos entre si; entre enero y septiembre de
dicho afio (exceptuando el mes de marzo) se observa la tasa de destrucciéon levemente mayor
que la de creacion, lo cual implica variaciones anuales negativas del nivel de empleo. Luego,
a partir de octubre de 2014 y hasta el final de 2019, la tasa de creacion super6 a la de
destruccion, registrandose desde entonces un crecimiento anual positivo, siendo el afio 2018
el de mayor crecimiento promedio (3,5%). En el mes de abril de dicho afio, se alcanz6 la cifra
méaxima de crecimiento de todo el periodo analizado (4,3%), y a partir de ese mes, se observa

una disminucibén del crecimiento anual hasta finales de 2019.

En 2015 y 2016, se registrd un crecimiento en la tasa de creacion y una disminucion en la
tasa de salidas, respecto a los promedios de 2014, que generd una brecha a favor de un
crecimiento anual positivo del empleo (1,8% promedio en 2015y 2,0% en 2016). En 2017, la
brecha entre indicadores disminuy6 el primer semestre y aument6 en el segundo; en este

afio también se registr6 la menor tasa promedio de creacion en todo el periodo analizado

(37,4%).

Al final del periodo observado (2018-2019), nuevamente aumenta la brecha entre los
indicadores de flujos laborales, explicado principalmente por un incremento de la tasa
creacion de empleos. Por esto, el crecimiento promedio vuelve a elevarse bordeando un 3,5%

en 2018 y 2,1% en 2019.

6 El indicador complementario a la tasa de destrucciéon de empleos es la tasa de continuidad laboral,
en este caso a 12 meses. Por tanto, este ultimo corresponde a 63,6%. También se interpreta este
indicador como la tasa de sobrevivencia anual de los puestos de trabajo.



Grafico 1. Flujos generales de empleo. 2014-2019 (valores mensuales)
Pct

= Tasa de creacion de empleos  ==Tasa de destruccion de empleos
—-Tasa de rotacion laboral == \fariacion anual de empleos

Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.

Tabla 1.
Flujos generales de empleo. 2014-2019 (promedios anuales en porcentaje)
Tasa de creacion Tasade Tasa de rotacion *Variaciéon anual
de empleos? destruccion laboral simple® de empleos?
(%) de empleos? (%) (pp.)
(%)
2014 37,80 37,85 37,83 -0,04
2015 38,45 36,62 37,54 1,82
. 2016 38,16 36,20 37,18 1,95
Promedio
2017 37,35 35,71 36,53 1,64
2018 39,69 36,15 37,92 3,54
2019 37,85 35,71 36,78 2,14
Promedio 38,22 36,38 37,30 1,84

(3) Corresponde a [(1)+(2)]/2

(4) Corresponde a (1)-(2)

(*) La operacion aritmética puede diferir debido al uso de decimales desde su construccion.
Fuente: Elaboracién propia INE en base a RRAA de AFP.

Desagregacion segun tipo de empresa

Para describir con mayor detalle la dinaAmica del empleo a nivel general, se presenta en el
grafico 2 los flujos de creacion y destrucciéon laboral desagregados segin tipo de empresa —
empresas continuas y no continuas—. La tabla 2 complementa el grafico y resume los

promedios anuales de los indicadores desagregados.



A primera vista, se observa en el grafico una importancia significativamente mayor de los
flujos correspondientes a empresas continuas respecto a los flujos en empresas no
continuas. En promedio, del porcentaje total de creaciéon (38,2%), las empresas continuas
aportaron 33,02 pp., lo que representa aproximadamente un 86,4% del flujo total de
creacion; en tanto, en el total de destruccion (36,4%) estas mismas contribuyeron con 31,37

PP, lo que representa un 86,2% del flujo de salidas.

En empresas no continuas, las empresas nuevas aportaron en promedio 5,19 pp. en el flujo
de creacion de empleos (13,6% del flujo total), mientras que las empresas terminadas

aportaron 5,01 pp. al indicador promedio de destruccion laboral (13,8% del flujo total).

Grafico 2. Flujos de empleo, desagregados por tipo de empresa.
2014-2019 (valores mensuales)

== Tasa de creacion de empleos

--Tasa de creacidn de empleos en Empresas Continuas

— Tasa de creacidn de empleos en Empresas Mo Continuas

= Tasa de destruccién de empleos

--Tasa de destruccidn de empleos en Empresas Continuas

— Tasa de destruccion de empleos en Empresas Mo Continuas

Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.



Tabla 2.
Flujos de empleo, desagregados por tipo de empresa. 2014-2019 (promedios anuales)
Tasa de creacién de empleos (%) Tasa de destruccién de empleos (%)
en en *Total® en en *Total®
Empresas | Empresas Empresas = Empresas
Continuas! No Continuas* No
Continuas? Continuas®
2014 32,96 4,85 37,80 32,68 5,17 37,85
2015 33,54 4,90 38,45 31,85 4,77 36,62
. 2016 32,84 5,32 38,16 31,39 4,81 36,20
Promedio
2017 32,82 4,53 37,35 31,05 4,66 35,71
2018 33,37 6,32 39,69 30,57 5,58 36,15
2019 32,61 5,24 37,85 30,66 5,05 3571
Promedio 33,02 5,19 38,22 31,37 5,01 36,38

(3) Corresponde a (1)+(2)

(6) Corresponde a (4)+(5)

(*) La operaci6n aritmética puede diferir debido al uso de decimales desde su construccion.
Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.

Con el fin de visualizar el aporte de cada conjunto de empresas a la variaciéon anual de
empleos, se calculan las tasas de rotacion laboral neta asociadas a empresas continuas y no
continuas, las cuales se presentan en el grafico 3 y se resumen en la tabla 3. Siguiendo la
metodologia, la tasa de rotaciéon laboral neta de cada tipo de empresa corresponde a la
diferencia de los indicadores de creacion y destruccion de los respectivos flujos

desagregados.

Del grafico se desprende que, en general, la variacién anual de empleos se explica en mayor
medida por la contribucién de empresas continuas. En el periodo analizado, el aporte
promedio de estas empresas fue de 1,65 pp., mientras el de empresas no continuas fue de
0,19 pp. (sobre una variacion anual promedio de 1,8%). En 2014, se registraron las
contribuciones minimas en ambos conjuntos de empresas; en el caso de empresas continuas
la contribuciéon promedio fue de 0,28 pp. mientras que la contribuciéon de empresas no
continuas fue menor a cero (-0,32 pp.). Por otra parte, en 2018, se alcanz6 la mayor variaciéon
anual de empleos (3,5%) y también las mayores contribuciones por parte de ambos
conjuntos de empresas (2,80 pp. en empresas continuas y 0,74 pp. en empresas no

continuas).



Grafico 3. Variacion anual de empleos, desagregada por tipo de empresa.
2014-2019 (valores mensuales)
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== Tasa de rotacidn laboral neta en Empresas Continuas
=:Tasa de rotacidn laboral neta en Empresas Mo Continuas
Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRA de AFP.
Tabla 3.
Variacién anual de empleos, desagregada por tipo de empresa. 2014-2019 (promedios
anuales)
Tasa de rotacion laboral neta (pp.) e AT A A
en Empresas en Empresas de empleos®
Continuas* No Continuas? (pp.)
Promedio 2014 0,28 -0,32 -0,04
2015 1,69 0,13 1,82
2016 1,45 0,51 1,95
2017 1,76 -0,12 1,64
2018 2,80 0,74 3,54
2019 1,95 0,19 2,14
Promedio 1,65 0,19 1,84

(3) Corresponde a (1)+(2)
(*) La operacio6n aritmética puede diferir debido al uso de decimales desde su construccion.
Fuente: Elaboracién propia INE en base a RRAA de AFP.

Por ultimo, se presenta en el grafico 4 y la correspondiente tabla de resumen la
descomposicion de la tasa de rotacion laboral simple desagregada en las contribuciones de
empresas continuas y no continuas. En el periodo, la tasa promedio de rotacion laboral

simple (37,3%) registr6é contribuciones de 32,20 pp. por parte de empresas continuas y de



5,10 pp. por parte de empresas no continuas. Estas cifras derivan participaciones sobre el

indicador general de 86,3% en empresas continuas y de 13,7% en empresas no continuas.

Grafico 4. Tasa de rotacion laboral simple, desagregada por tipo de empresa.
2014-2019 (valores mensuales)
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== Tasa de rotacidn laboral
== Tasa de rotacion laboral en Empresas Continuas
=: Tasa de rotacion laboral en Empresas Mo Continuas
Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.
Tabla 4.
Tasa de rotacion laboral simple, desagregada por tipo de empresa. 2014-2019 (promedios
anuales)
Tasa de rotacion laboral simple (%)
en Empresas en Empresas *Total®
Continuas? No Continuas?
Promedio | 2014 32,82 5,01 37,83
2015 32,70 4,84 37,54
2016 32,11 5,07 37,18
2017 31,94 4,59 36,53
2018 31,97 5,95 37,92
2019 31,64 5,15 36,78
Promedio 32,20 5,10 37,30

(3) Corresponde a (1)+(2)
(*) La operaci6n aritmética puede diferir debido al uso de decimales desde su construccion.
Fuente: Elaboracién propia INE en base a RRAA de AFP.

4.1.2. Indicadores por sexo
El analisis por sexo se presenta de dos formas: la primera, como un analisis dentro de cada

grupo con fines comparativos en donde se calculan indicadores en relacion a los totales de



cada subpoblacién; la segunda, como una desagregacion del modelo de cuadratura general
segln sexo, lo cual permite descomponer la variacion anual de empleos y tasas de rotacion

en indicadores de hombres y mujeres y analizar la influencia de estos en la evolucion general.

En otras palabras, la primera aproximacioén al andlisis por sexo es una aplicacion directa del
esquema de cuadratura general llevada a cabo en cada grupo con el fin de realizar
comparaciones en los flujos relativos y tasas de rotaciéon. La segunda es una extension del
esquema general diferenciado, ademas, segtin sexo, lo que permite medir la influencia de

cada subpoblacion en la dinamica agregada.

i) Analisis dentro de cada grupo

El grafico 5 muestra la evolucion de las variaciones anuales de empleo segin sexo, junto a
los indicadores de creaciéon y destrucciéon laboral de cada subpoblacion. Se observa en el
grafico un crecimiento anual mayor en mujeres en gran parte del periodo analizado, no
obstante, los flujos de creacion y destruccion fueron menores a los de hombres. Esto implica
mayor dinamismo en hombres, con relacion a los flujos de empleo, aunque con menor

crecimiento promedio respecto a mujeres.

Grafico 5. Flujos de empleo segin sexo.
2014-2019 (valores mensuales)

== Mujeres - Yariacidn anual de empleos

= Mujeres - Tasa de creacion de empleos

=: Mujeres - Tasa de destruccion de empleos
== Hombres - Variacion anual de empleos

= Hombres - Tasa de creacidn de empleos

=: Hombres - Tasa de destruccidn de empleos

Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.



En la tabla 5 se resumen estos indicadores en sus promedios anuales y promedios generales
del periodo estudiado. De esta, se deriva que el crecimiento anual promedio entre 2014 y
2019 de mujeres fue casi el doble respecto al de hombres (2,7% en mujeres y 1,4% en
hombres); en tanto, los flujos de creacion promedio fueron de 35,9% en mujeres y 39,6% en
hombres, mientras que los de destruccion fueron de 33,2% y 38,2% respectivamente. Puesto
que el indicador complementario a la tasa de destruccion de empleos corresponde a la tasa
de continuidad laboral, se desprende de estos valores que la tasa de continuidad laboral”
promedio—anual— fue mayor en mujeres que en hombres (66,8% en mujeres y 61,8% en
hombres), lo que significa, en la practica, una mayor probabilidad de sobrevivencia de

empleos ocupados por mujeres.

Tabla 5.
Flujos de empleo segiin sexo. 2014-2019 (promedios anuales)
Tasa de creacion Tasa de destruccién Variacion anual
de empleos (%) de empleos (%) de empleos (pp.)
Mujeres! Hombres? Mujeres® Hombres* = *Mujeres® @ *Hombres®
2014 36,18 38,81 35,03 39,55 1,15 -0,74
2015 36,89 39,39 33,82 38,33 3,07 1,05
Promedio 2016 36,24 39,28 33,17 38,04 3,06 1,24
2017 34,46 38,60 32,11 37,89 2,35 0,71
2018 37,02 41,24 33,18 37,63 3,85 3,61
2019 34,81 40,13 32,12 37,76 2,69 2,37
Promedio 35,93 39,57 33,24 38,20 2,69 1,37

(5) Corresponde a (1)-(3)

(6) Corresponde a (2)-(4)

(*) La operacion aritmética puede diferir debido al uso de decimales desde su construccion.
Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.

Desagregacion segun tipo de empresa

A continuacidn, los flujos laborales segtin sexo se descomponen por tipo empresa —empresas
continuas y no continuas—, para luego mostrar la influencia de estas en la variacion anual de
empleos de cada subpoblacion. Para una mejor visualizacion de los indicadores se presenta
en el grafico 6a la comparacion de flujos de creaciéon y en el grafico 6b los de destruccion,

junto con las tablas de resumen anual correspondientes a cada grafico.

Tanto en hombres como en mujeres, las empresas continuas contribuyen en mayor medida
a los flujos de creacion y destruccion de empleos. Para conseguir una idea comparable de la

importancia de cada conjunto de empresa en cada subpoblacién se obtienen las

7 La tasa de continuidad laboral se entiende como la diferencia entre el 100% personas trabajadoras
y la tasa de destrucciéon de empleos.



participaciones que representan los flujos desagregados respecto a los flujos totales por sexo.
Estas participaciones, en el caso de los flujos de creacion, corresponden a 86,8% en mujeres
y de 86,3% en hombres en empresas continuas. El complemento de estos valores
corresponde a la importancia promedio de empresas no continuas (13,2% en mujeres y

13,7% en hombres).

En 2018, se registré la mayor participacion de empresas no continuas en los flujos de
creacion de ambos sexos: en mujeres alcanzd un 17,9% (casi 5 pp. por sobre el promedio de
participacion del periodo), y en hombres, esta fue de 14,7% (solo 1 pp. sobre el promedio del

periodo).

Grafico 6a. Tasa de creaciéon de empleos seglin sexo, desagregada por tipo de empresa.
2014-2019 (valores mensuales)

mm WUjeres - Tasa de creacion de empleos

=: Mujeres - Tasa de creacidn de empleos en Empresas Continuas

=: Mujeres - Tasa de creacidn de empleos en Empresas Mo Continuas
== Hombres - Tasa de creacidn de empleos

=: Hombres - Tasa de creacion de empleos en Empresas Continuas

=: Hombres - Tasa de creacion de empleos en Empresas Mo Continuas

Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.



Tabla 6a.
Tasa de creacion de empleos seglin sexo, desagregada por tipo de empresa. 2014-2019
(promedios anuales)

Tasa de creacién de empleos (%)

en Empresas en Empresas Total
Continuas No Continuas

Mujeres! Hombres? Mujeres® Hombres* = *Mujeres® @ *Hombres®

2014 32,06 33,52 4,12 5,29 36,18 38,81
2015 32,68 34,06 4,21 5,33 36,89 39,39
Promedio 2016 31,34 33,72 4,89 5,56 36,24 39,28
2017 30,69 33,71 3,76 4,89 34,46 38,60
2018 30,40 35,18 6,63 6,06 37,02 41,24
2019 29,94 34,61 4,87 5,52 34,81 40,13
Promedio 31,18 34,13 4,75 5,44 35,93 39,57

(5) Corresponde a (1)+(3)

(6) Corresponde a (2)+(4)

(*) La operaci6n aritmética puede diferir debido al uso de decimales desde su construccion.
Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.

Respecto a la desagregacion de los flujos de destruccion de empleos, del grafico 6b se
desprende que los indicadores en empresas continuas de ambos sexos experimentaron en el
periodo una tendencia a la baja, lo cual se corrobora en las cifras de la tabla 6b. En el caso
de los indicadores en empresas no continuas, los flujos entre 2014 y 2016 alcanzaron cifras
similares en ambos sexos, siendo el 2017 el periodo con mayor diferencia (1,16 pp. mayor en

los hombres).

La importancia promedio de empresas continuas respecto a los flujos totales de destruccion
por sexo, fue de 85,6% en mujeres y 86,6% en hombres. Las cifras complementarias

atribuidas a empresas no continuas fueron de 14,4% en mujeres y 13,4% en hombres.

En 2018, la importancia de empresas no continuas fue la mayor en el periodo en ambos
sexos: en mujeres alcanzé un 17,5% (3 pp. por sobre el promedio de participacion del

periodo), y en hombres, esta fue de 14,3% (1 pp. sobre el promedio).



Grafico 6b. Tasa de destruccion de empleos segiin sexo, desagregada por tipo de
empresa. 2014-2019 (valores mensuales)

== Mujeres - Tasa de destruccidn de empleos

=: Mujeres - Tasa de destruccidn de empleos en Empresas Continuas

=: Mujeres - Tasa de destruccion de empleos en Empresas Mo Continuas
mm Hombres - Tasa de destruccidn de empleos

=: Hombres - Tasa de destruccion de empleos en Empresas Continuas

=: Hombres - Tasa de destruccion de empleos en Empresas Mo Continuas

Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.

Tabla 6b.
Tasa de destruccion de empleos segin sexo, desagregada por tipo de empresa. 2014-2019
(promedios anuales)

Tasa de destruccion de empleos (%)

en Empresas en Empresas Total
Continuas No Continuas

Mujeres!? Hombres? Mujeres® Hombres* = *Mujeres® @ *Hombres®

2014 29,79 34,43 5,23 512 35,03 39,55
2015 29,31 33,40 4,51 4,93 33,82 38,33
Promedio 2016 28,64 33,05 4,53 4,99 33,17 38,04
2017 28,16 32,78 3,95 511 32,11 37,89
2018 27,36 32,25 5,82 5,37 33,18 37,63
2019 27,38 32,55 4,75 5,22 32,12 37,76
Promedio 28,44 33,08 4,80 512 33,24 38,20

(5) Corresponde a (1)+(3)

(6) Corresponde a (2)+(4)

(*) La operaci6n aritmética puede diferir debido al uso de decimales desde su construccion.
Fuente: Elaboracién propia INE en base a RRAA de AFP.

Con los flujos de creacion y destruccion de empleos desagregados segun tipo de empresa, se
obtienen las correspondientes tasas de rotacién laboral neta en funcion de las diferencias
entre los respectivos flujos, los cuales descomponen la variaciéon anual de empleos de

hombres y mujeres. En el grafico 7 se muestra esta descomposicion y la tabla 7 los resume.



De los estos, se observa que el conjunto de empresas continuas explica en mayor medida la
variacion anual de empleos de ambos sexos —con diferencia en las magnitudes—. En mujeres,
el aporte promedio en el periodo de estas empresas fue de 2,74 pp. sobre una variacion anual
de 2,7% (aporte contrarrestado por la contribucién negativa registrada en el periodo por
empresas no continuas). En el caso de hombres, el aporte promedio fue de 1,05 pp. sobre
una variacion anual de 1,4%. Por consiguiente, de acuerdo con las cifras obtenidas, las
empresas continuas fueron mas relevantes en el crecimiento del empleo en mujeres que en

hombres.

Respecto al aporte de empresas no continuas, se registraron periodos con influencia positiva
y otros con influencia negativa. En hombres, la influencia de este conjunto de empresas es,
en general, positiva, salvo en 2017 donde se registré una contribucion negativa (-0,21 pp.);
en mujeres se registro influencia negativa en 2014 (-1,11 pp.), 2015 (-0,30 pp.) y 2017 (-0,19
pp-). En 2018, estas empresas anotaron la mayor contribuciéon anual promedio tanto en
hombres como en mujeres (0,81 pp. en mujeres y 0,68 pp. en hombres). En tanto, para el
periodo completo de estudio, el aporte promedio en mujeres fue levemente menor que cero
(-0,05 pp.) mientras que en hombre fue de 0,32 pp. Por tanto, estas empresas tuvieron

mayor influencia en el crecimiento de empleos de hombres.

Grafico 7. Variacion anual de empleos segtin sexo, desagregada por tipo de empresa.
2014-2019 (valores mensuales)

== Mujeres - Variacion anual de empleos

=: Mujeres - Tasa de rotacion laboral neta en Empresas Continuas
—-Mujeres - Tasa de rotacion laboral neta en Empresas Mo Continuas
== Hombres - Variacion anual de empleos

= Hombres - Tasa de rotacidn laboral neta en Empresas Continuas
=-Hombres - Tasa de rotacidn laboral neta en Empresas Mo Continuas

Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.



Tabla 7.
Variacion anual de empleos segiin sexo, desagregada por tipo de empresa. 2014-2019
(promedios anuales)

Tasa de rotacién laboral neta (%) Variacion anual
en Empresas en Empresas de empleos
Continuas No Continuas (pp.)

Mujeres! Hombres? Mujeres® Hombres* = *Mujeres® @ *Hombres®

2014 2,27 -0,91 -1,11 0,17 1,15 -0,74
2015 3,37 0,66 -0,30 0,39 3,07 1,05
Promedio 2016 2,70 0,66 0,37 0,58 3,06 1,24
2017 2,53 0,92 -0,19 -0,21 2,35 0,71
2018 3,04 2,93 0,81 0,68 3,85 3,61
2019 2,56 2,06 0,12 0,31 2,69 2,37
Promedio 2,74 1,05 -0,05 0,32 2,69 1,37

(5) Corresponde a (1)+(3)
(6) Corresponde a (2)+(4)
(*) La operacio6n aritmética puede diferir debido al uso de decimales desde su construccion.

Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.

Finalmente, en el grafico y tabla 8 se muestran las tasas de rotacion laboral simple de los
flujos laborales segiin sexo desagregados por tipo de empresas. Los indicadores generales de
rotacion en el periodo fueron de 34,6% en mujeres y 38,0% en hombres, una diferencia de

mas de 4 pp., evidenciando un mayor dinamismo de estos tltimos en el sistema.

En mujeres, las empresas continuas aportaron 29,8 pp. al indicador (86,2% del total de
rotacion laboral simple de mujeres), mientras que hombres lo hicieron con 33,6 pp. (86,4%
del total de rotacién laboral simple de hombres). Por otra parte, la participacion promedio
de las empresas no continuas sobre las tasas de rotacion laboral simple corresponde a 13,8%

en mujeres y 13,6% en hombres.



Grafico 8. Tasa de rotacion laboral simple segtin sexo, desagregada por tipo de empresa.
2014-2019 (valores mensuales)
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== Mujeres - Tasa de rotacidn laboral

=: Mujeres - Tasa de rotacion laboral en Empresas Continuas

-- Mujeres - Tasa de rotacidn laboral en Empresas Mo Continuas
== Hombres - Tasa de rotacian laboral

=: Hombres - Tasa de rotacidn laboral en Empresas Continuas
=-Hombres - Tasa de rotacidn laboral en Empresas Mo Continuas

Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.

Tabla 8.
Tasa de rotacion laboral simple segtin sexo, desagregada por tipo de empresa. 2014-2019
(promedios anuales)

Tasa de rotacion laboral (%)
en Empresas en Empresas Total
Continuas No Continuas

Mujeres!? Hombres? Mujeres® Hombres* = *Mujeres® @ *Hombres®

2014 30,93 33,97 4,68 521 35,60 39,18
2015 30,99 33,73 4,36 513 35,35 38,86
Promedio 2016 29,99 33,38 4,71 5,28 34,71 38,66
2017 29,43 33,25 3,86 5,00 33,29 38,25
2018 28,88 33,72 6,22 571 35,10 39,43
2019 28,66 33,58 4,81 5,37 33,46 38,95
Promedio 29,81 33,60 4,77 5,28 34,59 38,89

(5) Corresponde a (1)+(3)

(6) Corresponde a (2)+(4)

(*) La operaci6n aritmética puede diferir debido al uso de decimales desde su construccion.
Fuente: Elaboracién propia INE en base a RRAA de AFP.



ii) Desagregacion por sexo del modelo general

Este apartado se introduce con el fin de comprender la influencia que ejercen mujeres y
hombres en la dindmica de empleo general. Si bien se utilizan los mismos nombres de los
indicadores, los valores que se presentan aca difieren del apartado anterior, pues se calculan
con relaci6n al nivel general de empleo y no con relacion a los totales de cada subpoblacion.
Por tanto, este apartado corresponde a una extension del esquema general, desagregado
segun sexo. Las formulas no se presentan explicitamente, mas su derivacion es intuitiva, y
se obtienen al desagregar por sexo los flujos de creacién y destruccién en el esquema general
de cuadratura, manteniendo en el denominador el nivel general de empleo del periodo

anterior, que en este caso corresponde al de doce meses atras.

En el grafico 9 se muestran los flujos de creacién y destruccion laboral desagregados segin
sexo8, y luego, en el grafico 10, las correspondientes tasas de rotacion laboral neta. Estas
ultimas representan la contribucién neta de cada grupo a la variacién anual. Ambos graficos

se resumen respectivamente en las tablas 9 y 10.

En relacion con la tasa creacion de empleos, en el grafico 9 se puede ver el flujo total
desagregado en las contribuciones de mujeres y hombres. Del flujo promedio en el periodo
(38,2%), 14,1 pp. fue la contribuciéon de mujeres y 23,9 pp. la de hombres9. Estas cifras
significan, en otros términos, que el 37,0% del flujo de creaciéon es aportado por mujeres

mientras que un 62,5% es aportado por hombres.

Respecto al flujo de destruccién de empleos, en el periodo, el flujo promedio de destrucciéon
de empleos alcanz6 una cifra de 36,4%, en el cual el aporte de mujeres y hombres fue de
13,08 pp. y 23,05 pp. respectivamente, lo que se traduce en una participacioén en el total del

flujo de un 36,0% en el caso de mujeres y de un 63,4% en hombres.

Las contribuciones a la variacion anual de empleos de hombres y mujeres se pueden inferir
del grafico mediante las brechas que se observan entre las tasas de creacion y destruccion
respectivas a cada sexo, las cuales son independientes de los niveles registrados en dichos
flujos. Asi, por ejemplo, las mujeres, independiente de que registren un menor nivel en las

tasas de creacion y destruccion de empleos (en relacion a los flujos totales) su contribuciéon

8 Para efectos de cuadratura, la desagregaciéon por sexo incluye una categoria de casos sin informaciéon
la cual se omite en los graficos, pero se incluyen en las tablas de resumen.
9 Ademas, 0,21 pp. corresponde a la contribucién de los casos sin informacién de sexo en el periodo.



a la variacién anual fue mayor que la de hombres entre 2014 y 2017, y en general, en el

periodo de estudio (ver tabla 10).

Grafico 9. Flujos laborales, desagregados por sexo.
2014-2019 (valores mensuales)

= Tasa de creacion de empleos

=: Mujeres - Tasa de creacidn de empleos

= Hombres - Tasa de creacidn de empleos

== Tasa de destruccidén de empleos

=: Mujeres - Tasa de destruccion de empleos
= Hombres - Tasa de destruccidn de empleos

Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.

Tabla 9.
Flujos laborales, desagregados por sexo. 2014-2019 (valores mensuales)
Tasa de creacion Tasa de destruccion
de empleos (%) de empleos (%)
Muj.l! = Hom.2 S/® *Total* Muj.®> | Hom.® S’ *Total®
2014 13,87 23,82 0,11 37,80 13,43 24,28 0,14 37,85
2015 14,31 24,01 0,13 38,45 13,12 23,37 0,14 36,62
Promedio 2016 14,23 23,76 0,17 38,16 13,02 23,01 0,16 36,20
2017 13,68 23,19 0,48 37,35 12,75 22,76 0,20 35,71
2018 14,80 24,55 0,35 39,69 13,26 22,40 0,50 36,15
2019 13,95 23,90 0,00 37,85 12,88 22,49 0,35 35,71
Promedio 14,14 23,87 0,21 38,22 13,08 23,05 0,25 36,38

(4) Corresponde a (1)+(2)+(3)

(8) Corresponde a (5)+(6)+(7)

(*) La operaci6n aritmética puede diferir debido al uso de decimales desde su construccion.
Fuente: Elaboracién propia INE en base a RRAA de AFP.



En el gréafico 10, se pueden observar las contribuciones netas de hombres y mujeres al
crecimiento del empleo total. En la tabla 10, se puede observar la variacion anual promedio
del periodo (1,8%) en donde 1,06 pp. fueron aportados por mujeres y 0,82 pp. por hombres.
En los afios 2014 y 2018 se registran las menores y mayores variaciones anuales de empleos,
respectivamente (-0,04% en 2014 y 3,5% en 2018), asi como también las menores y mayores
contribuciones tanto de hombres como de mujeres al crecimiento anual. En el caso de
mujeres, en 2014, su aporte fue de 0,44 pp. mientras que el de hombres fue de -0,46 pp., y,
en 2018, el aporte de mujeres fue de 1,54 pp. en tanto el de hombres fue de 2,15 pp.

Grafico 10. Variacion anual de empleos, desagregada por sexo.
2014-2019 (valores mensuales)

== Variacidn anual de empleos

= Mujeres - Tasa de rotacidn laboral neta
= Hombres - Tasa de rotacidn laboral neta
—-5/1-Tasa de rotacion laboral neta

Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.



Tabla 10.
Variacion anual de empleos, desagregada por sexo. 2014-2019 (promedios anuales)
Tasa de rotacion

laboral neta (%) *Variacion anual
de empleos*

Mujeres? Hombres? S/ (pp.)

2014 0,44 -0,46 -0,03 -0,04

2015 1,19 0,64 -0,01 1,82

Promedio IS 1,20 0,75 0,00 1,95
2017 0,93 0,43 0,28 1,64

2018 1,54 2,15 -0,15 3,54

2019 1,08 1,41 -0,35 2,14

Promedio 1,06 0,82 -0,04 1,84

(4) Corresponde a (1)+(2)+(3)
(*) La operacio6n aritmética puede diferir debido al uso de decimales desde su construccion.
Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.

En general, en el periodo de estudio se registra una mayor contribucién al crecimiento del
empleo por parte de mujeres, salvo en los tltimos dos afios en donde los hombres aumentan

su influencia, alcanzando los mayores niveles de crecimiento en el periodo.

Desagregacion por sexo y tipo de empresa
A continuacion, se exponen las desagregaciones de los flujos totales de creacion y
destruccion de empleos segin sexo y tipo de empresa. Para ello se presentan los resultados

obtenidos en los graficos 11a y 11b con sus respectivas tablas de resumen.

La descomposicidn flujos, atribuye al conjunto de empresas continuas un aporte promedio
a la creacion de empleos de 12,27 pp. en mujeres (32,1% del flujo total) y de 20,59 pp. en
hombres (53,9% del flujo total); en tanto, en empresas no continuas las contribuciones a la
creacion total de empleos registradas en el periodo fueron de 1,87 pp. en mujeres (4,9% del

flujo total) y 3,28 pp. en hombres (8,6% del flujo total).

En cuanto al flujo de destruccion de empleos, las desagregaciones segtin tipo de empresa de
los indicadores de ambos sexos en el conjunto de empresas continuas registraron aportes
promedios en torno a 11,19 pp. en mujeres (30,8% del flujo total) y 19,96 pp. en hombres
(54,9% del flujo total). En empresas no continuas, las contribuciones calculadas para
mujeres se centran en 1,89 pp. (5,2% del flujo total) mientras que en hombres se encuentran

en torno a 3,09 pp. (8,5% del flujo total).



Grafico 11a. Tasa de creacion de empleos, desagregada por sexo y tipo de empresa.
2014-2019 (valores mensuales)
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Tabla 11a.

Tasa de creacion de empleos, desagregada por sexo y tipo de empresa. 2014-2019

—
J e el Lo T ——

mm T3sa de oreacion de emplecs
= hujeres - Tasa de oreacicn de emplecs

+ Mujeres - Tasa de oreacion de empleos en Empresas Continuas

= Mujeres - Tasa de creacion de emplecs en Empresas No Continuas
= Hombres - Tasa de oeacion de emplecs

= Hombres - Tasa de oreacicn de emplecs en Empresas Continuas
=. Hombres - Tasa de oeacion de empleos en Empresas Mo Continuas

Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.

(promedios anuales)

2014

2015

. 2016
Promedio 2017
2018

2019

Promedio

en Empresas

Continuas
Muj.! | Hom.?
12,29 20,57
12,67 20,76
12,31 20,40
12,18 20,25
12,15 20,94
12,00 20,61
12,27 20,59

(5) Corresponde a (1)+(3)

(6) Corresponde a (2)+(4)

(8) Corresponde a (5)+(6)+(7)

Tasa de creacion de empleos (%)
en Empresas

No Continuas

Muj.3
1,58
1,63
1,92
1,49
2,65
1,95
1,87

Hom.*

3,25
3,25
3,37
2,94
3,60
3,29
3,28

*Muj.5

13,87
14,31
14,23
13,68
14,80
13,95
14,14

*Hom.®

23,82
24,01
23,76
23,19
24,55
23,90
23,87

S/’

0,11
0,13
0,17
0,48
0,35
0,00
0,21

(*) La operaci6n aritmética puede diferir debido al uso de decimales desde su construccion.
Fuente: Elaboracién propia INE en base a RRAA de AFP.

*Total®

37,80
38,45
38,16
37,35
39,69
37,85
38,22



Grafico 11b. Tasa de destruccion de empleos, desagregada por sexo y tipo de empresa.
2014-2019 (promedios anuales)
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== hujeres - Tasa de destruccion de empleos
= Mujeres - Tasa de destruccion de empleos en Empresas Continuas
= Mujeres - Tasa de destruccicn de empleos en Empresas Mo Continuas
= Hombres - Tasa de destruccion de emplecs
= Hombres - Tass de destruccicn de emplecs en Empresas Continuas
= Hombres - Tasa de destruccion de emplecs en Empresas No Continuas
Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.
Tabla 11b.

Tasa de destruccion de empleos, desagregada por sexo y tipo de empresa. 2014-2019
(promedios anuales)
Tasa de destruccion de empleos (%)

en Empresas en Empresas
Continuas No Continuas *Muj.5 *Hom.® s/’ *Total®
Muj.! = Hom.? Muj.®* Hom.*
2014 | 11,42 21,13 2,01 3,14 13,43 24,28 0,14 37,85
2015| 11,37 20,36 1,75 3,01 13,12 23,37 0,14 36,62
Promedio 2016 | 11,25 20,00 1,78 3,02 13,02 23,01 0,16 36,20
2017 | 11,18 19,69 1,57 3,07 12,75 22,76 0,20 35,71
2018 | 10,93 19,20 2,32 3,20 13,26 22,40 0,50 36,15
2019 10,97 19,39 1,90 3,11 12,88 22,49 0,35 35,71
Promedio 11,19 19,96 1,89 3,09 13,08 23,05 0,25 36,38

(5) Corresponde a (1)+(3)

(6) Corresponde a (2)+(4)

(8) Corresponde a (5)+(6)+(7)

(*) La operaci6n aritmética puede diferir debido al uso de decimales desde su construccion.

Fuente: Elaboracién propia INE en base a RRAA de AFP.

A continuacion, se presenta, en el grafico 12, las tasas de rotacion laboral neta segtin sexo y
tipo de empresa, con las cuales se deduce la contribucion neta de cada desagregacion a la

variacion general de empleo, que, como ya se ha mencionado, son independientes de los



niveles observados en los flujos respectivos, mas bien dependen de la diferencia o brechas

entre ellos.

Se observa en el grafico y tabla 12 que la contribucion a la variacién de empleos de mujeres
en empresas continuas fue mayor entre los afios 2014 y 2017, mientras que en 2018 y 2019,
el aporte de hombres del mismo conjunto de empresas experiment6 un crecimiento que lo
situd por sobre la contribucion de mujeres. Las cifras promedio del periodo, indican que las
mujeres de empresas continuas contribuyeron con 1,08 pp. (de una variaciéon anual
promedio de 1,8%), en tanto que los hombres de empresas continuas anotaron un aporte

promedio de 0,63 pp.

Por otro lado, la influencia de hombres en empresas no continuas fue positiva en casi todo
el periodo analizado, excepto en 2017. Su contribucién promedio fue de 0,19 pp., mientras
que en mujeres del mismo grupo de empresas, -0.02 pp. Se observa, en general, una
contribucion menor que la de hombres, siendo incluso negativa en varios afios (-0,43 pp. en

2014, -0,12 pp. en 2015y -0,07 pp. €n 2017).

Grafico 12. Variacion anual de empleos, desagregada por sexo y tipo de empresa.
2014-2019 (valores mensuales)

== \Yariacidn anual de empleos

= Mujeres - Tasa de rotacidn labaoral neta en Empresas Continuas
=:Mujeres - Tasa de rotacion laboral neta en Empresas Mo Continuas
= Hombres - Tasa de rotacion laboral neta en Empresas Continuas

=: Hombres - Tasa de rotacidn laboral neta en Empresas Mo Continuas

Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.



Tabla 12.

Variacion anual de empleos, desagregada por sexo y tipo de empresa.
(promedios anuales)

2014
2015
2016
2017
2018
2019

Promedio

Promedio

Tasa de rotacién laboral neta (%)

en Empresas

Continuas
Muj.! Hom .2
0,87 -0,56
1,31 0,40
1,06 0,40
1,01 0,55
1,22 1,74
1,03 1,23
1,08 0,63

(6) Corresponde a (1)+(2)+(3)+(4)+(5)
(*) La operacion aritmética puede diferir debido al uso de decimales desde su construccion.
Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.

en Empresas
No Continuas

Muj.3
-0,43
-0,12
0,14
-0,07
0,32
0,05
-0,02

Hom.*
0,10
0,24
0,35
-0,13
0,41
0,18
0,19

S/®

-0,03
-0,01
0,00
0,28
-0,15
-0,35
-0,04

2014-2019

*Variacion anual de
empleos®

(pp.)

-0,04
1,82
1,95
1,64
3,54
2,14
1,84

Finalmente, en el grafico 13 se presentan los indicadores de rotacién laboral simple, general

y desagregados, los cuales resumen los flujos laborales dando cuenta de los niveles medios

de creacion y destruccion observados y su evolucion en tiempo. Se puede derivar de la tabla

resumen las participaciones de cada desagregacion revisada en la tasa general; mas de la

mitad del indicador corresponde al aporte de hombres en empresas continuas y casi un

tercio a mujeres; en empresas no continuas un 5,0% corresponde a mujeres y un 8,5% a

hombres.

Grafico 13. Tasa de rotacion laboral simple, desagregada por sexo y tipo de empresa.
2014-2019 (valores mensuales)
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== hujeres - Tasa de rotacicn laboral

= Mujeres - Tasa de rotacidn laboral en Empresas Continuss

— Mujeres - Tasa de rotacién laboral en Empresas Mo Continuas
== Hombres - Tasa de rotacion laboral

= Hombres - Tasa de rotacien laboral en Empresas Continuas
= Hombres - Tasa de rotacien laboral en Empresas Mo Continuas

Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.



Tabla 13.
Tasa de rotacion laboral simple, desagregada por sexo y tipo de empresa.  2014-2019
(promedios anuales)

Tasa de rotacion laboral simple (%)

en Empresas en Empresas

Continuas No Continuas *Muj.5  *Hom.® s/I? *Total®

Muj.t Hom.? Muj.3 Hom.*
2014 11,85 20,85 1,79 3,20 13,65 24,05 0,13 37,83
2015 12,02 20,56 1,69 3,13 13,71 23,69 0,14 37,54
Promedio 2016 11,78 20,20 1,85 3,19 13,63 23,39 0,17 37,18
2017 11,68 19,97 1,53 3,00 13,21 22,97 0,34 36,53
2018 11,54 20,07 2,49 3,40 14,03 23,47 0,42 37,92
2019 11,49 20,00 1,93 3,20 13,41 23,20 0,17 36,78
Promedio 11,73 20,27 1,88 3,19 13,61 23,46 0,23 37,30

(5) Corresponde a (1)+(3)

(6) Corresponde a (2)+(4)

(8) Corresponde a (5)+(6)+(7)

(*) La operacio6n aritmética puede diferir debido al uso de decimales desde su construccién.
Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.

4.2 Indicadores de remuneraciones

Los indicadores de remuneraciones de esta seccion tienen como objetivo el analisis de los
flujos agregados de creacion y destruccion de remuneraciones nominales asociadas a los
puestos de trabajo que entran y salen del sistema, ademés del crecimiento en las de

remuneraciones de los empleos continuos entre periodos.

En esta seccion es importante distinguir los conceptos de empleos continuos y no continuos
y los de empresas continuas y no continuas. Intrinsecamente, todos los empleos continuos
pertenecen a empresas continuas, mientras que los empleos no continuos se pueden atribuir

tanto a empresas continuas como a no continuas.

El anélisis que se presenta a continuaciéon descompone la evolucion de las remuneraciones

totales pagadas a las personas.

4.2.1 Indicadores generales

En el caso de remuneraciones, tal como se vio en la metodologia, interviene en la cuadratura
general no solo la creacion y destruccion de remuneraciones (asociada a los empleos creados
y terminados respectivamente), sino que también se debe considerar las variaciones de

remuneraciones de los empleos que se mantienen entre un afo y otro (empleos continuos).



Las tasas de creacion y destruccion de remuneraciones'® son analogas a las tasas de creacion
y destruccion de empleos; en tanto, las remuneraciones asociadas a los empleos continuos
dan origen a dos tasas adicionales: la tasa de remuneracién actual y la tasa de
remuneracion anterior. La primera corresponde a la proporcion de remuneraciones
pagadas en el tiempo t + h (tiempo actual) a todas las personas que contintian trabajando
en la misma empresa respecto al nivel general de remuneraciones pagadas en el tiempo
anterior t. En tanto la segunda, es la proporcion de remuneraciones que dichas personas
recibieron en el tiempo t (tiempo anterior) respecto al total de remuneraciones pagadas en
el mismo tiempo t. Cabe recordar, que la tasa de remuneracién anterior es anéloga a la tasa
de continuidad laboral en el caso del empleo, puesto que en la practica representa el
complemento de la tasa de destruccidon de remuneraciones, por lo tanto, la suma de las tasas
de destruccion de remuneraciones y la tasa de remuneracion anterior componen el 100% de
las remuneraciones totales pagadas en el tiempo anterior t. Ademas, en el supuesto que las
remuneraciones de los empleos continuos no experimentaran variaciones entre un afio y
otro (remuneraciones fijas), estos términos se anularian en el esquema general de

cuadratura y el modelo seria el mismo que en el caso del empleo.

En el grafico 14, se presentan los flujos generales de creacion y destruccion de
remuneraciones y las tasas de remuneracion actual y anterior. Estos indicadores
descomponen la variacion anual y permiten identificar las contribuciones al crecimiento de
las remuneraciones tanto de empleos continuos como de empleos no continuos. Mediante
la diferencia entre las tasas de creacién y destrucciéon de remuneraciones (tasa de rotaciéon
neta de remuneraciones de empleos no continuos), mas la diferencia entre las tasas de
remuneracion actual y anterior (tasa de rotacion neta remuneraciones de empleos

continuos) se consigue el total de la variacién anual de remuneraciones.

Se puede visualizar en el grafico 14 una mayor brecha entre las tasas de remuneraciones
asociadas a empleos continuos (tasa de remuneracién actual y anterior) que la de empleos
no continuos (tasa de creacion y destrucciéon de remuneraciones), lo cual anticipa una mayor
contribucion de los primeros sobre los segundos en el crecimiento anual de remuneraciones.
También se observa en el grafico una tendencia decreciente en la tasa de destruccion de

remuneraciones, que tiene como contrapartida una tendencia creciente sobre la tasa de

10 Es importante recalcar que estas tasas se encuentran asociadas a empleos no continuos, por lo que sus
nombres debieran incluir tal condicidn, es decir, tasas de creacion y destruccién de remuneraciones de
empleos no continuos. En general, en el texto, se nombraran de forma abreviada, esto es, tasas de creacién
y/o destruccidn de remuneraciones.



remuneracion anterior (homoéloga a una tasa de continuidad de remuneraciones). Esta
tendencia creciente en la tasa de remuneracion anterior reduce la brecha respecto a la tasa
de remuneracion actual, la cual se mantiene casi al mismo nivel en todo el periodo,
derivandose una contribuciéon decreciente de las remuneraciones de los empleos continuos

sobre la variacion anual de las remuneraciones agregadas.

En cuanto a las cifras, en el periodo se registraron promedios de creacién y destruccion de
remuneraciones de 29,2% y 26,8%, respectivamente. Estos valores son menores en
aproximadamente 9 pp. respecto a las tasas de creacion (38,2%) y destruccion (36,4%) de
empleos, por tanto, la creaciéon y destruccion de empleos no tiene la misma magnitud que la
creacion y destruccion de remuneraciones. En contrapartida, la tasa de continuidad laboral

(63,6%) es menor que su homologa, la tasa de remuneracién anterior (73,2%).

Grafico 14. Flujos generales de remuneraciones®.
2014-2019 (valores mensuales)
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== Tasa de creacion de remuneraciones®

== Tasa de destruccion de remuneraciones®

=:Tasa de remuneracion actual de empleos Continuos
=:Tasa de remuneracion anterior de empleos Continuos
== VYariacidn anual de remuneraciones

Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.
(*) Nota: Indicadores correspondientes a empleos No Continuos.



Tabla 14.
Flujos generales de remuneraciones. 2014-2019 (promedios anuales)
**Tasa de **Tasa de Tasa de Tasa de *Variacion anual
creacion destruccion remuneraciéon remuneracion de
de de actual de anterior de | remuneraciones®
remuneraciones® remuneraciones? empleos empleos (pp.)
(%) (%) Continuos?® Continuos*
(%) (%)
2014 29,93 28,14 78,18 71,86 8,11
2015 29,88 27,41 78,80 72,59 8,68
. 2016 28,60 26,87 78,74 73,13 7,34
Promedio
2017 27,98 25,94 78,83 74,06 6,81
2018 29,91 26,48 78,41 73,52 8,33
2019 28,79 25,79 78,71 74,21 7,50
Promedio 29,18 26,77 78,61 73,23 7,80

(5) Corresponde a [(1)-(2)]+[(3)-(4)]
(*) La operaci6n aritmética puede diferir debido al uso de decimales desde su construccion.

(**) Indicadores correspondientes a empleos No Continuos.
Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.

Respecto a la variacion de remuneraciones, se registro en el periodo un promedio anual de
7,8%. En esta, el crecimiento de las remuneraciones de los empleos continuos (tasa de
rotacion neta de remuneraciones de empleos continuos) contribuy6 con 5,38 pp. mientras
que la tasa de rotacion neta de remuneraciones de empleos no continuos aport6 con 2,41 pp.
(ver tabla 15). Por consiguiente, mas de la mitad del crecimiento de las remuneraciones

proviene de empleos continuos.

En el grafico 15, se pueden ver los aportes de cada tipo de empleo a través de las tasas de
rotacion neta de remuneraciones. Se destacan aportes positivos y relevantes a la variacion
de las remuneraciones en ampos tipos de empleos, sin embargo, la contribucién al
crecimiento de las remuneraciones de empleos continuos (tasa de rotacion neta de
remuneraciones en empleos continuos) fue mayor que la tasa de rotaciéon neta de

remuneraciones de empleos no continuos durante todo el periodo.

En el grafico también se visualiza una disminuciéon progresiva de la tasa de rotacion neta
asociada a las remuneraciones de empleos continuos. Mientras que en 2014 esta aport6 con
6,32 pp. al crecimiento anual de remuneraciones, en 2019 bajo a 4,50 pp., registrando en
dichos afios las contribuciones maximas y minimas respectivamente. Por su parte, la tasa de
rotacion neta de remuneraciones de empleos no continuos impulsa un incremento en las
remuneraciones desde fines de 2017 hasta mediados de 2019, influido por un aumento en la
tasa de creacion de remuneraciones (asociado a un aumento en la tasa de creacién de

empleos), registrando su contribucién maxima (3,43 pp.) en el afio 2018.



Grafico 15. Variaciéon anual de remuneraciones, desagregada por tipo de empleo. 2014-
2019 (valores mensuales)

== Y ariacion anual de remuneraciones
== Tasa de rotacidn neta de remuneraciones de empleos Mo Continuos
== Tasa de rotacidn neta de remuneraciones de empleos Continuos

Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.

Tabla 15.
Variacién anual de remuneraciones, desagregada por tipo de empleo. 2014-2019
(promedios anuales)

Tasa de rotacidn neta de remuneraciones *\/ariacién
(%) anual de
de empleos de empleos remuneraciones?®

No Continuos? Continuos? (Pp.)
2014 1,79 6,32 8,11
2015 2,48 6,21 8,68
Promedio 2016 1,73 5,61 7,34
2017 2,05 4,76 6,81
2018 3,43 4,89 8,33
2019 3,00 4,50 7,50
Promedio 2,41 5,38 7,80

(3) Corresponde a (1)+(2)
(*) La operaci6n aritmética puede diferir debido al uso de decimales desde su construccion.
Fuente: Elaboracién propia INE en base a RRAA de AFP.

Desagregacion por tipo de empresa
El objetivo a continuacién es la desagregacion de los flujos de creacion y destruccion de

remuneraciones (de empleos no continuos) por tipo de empresa —empresas continuas y no



continuas— y la obtencién de las correspondientes tasas de rotacion neta de remuneraciones,

de forma analoga a lo visto en el caso de empleo.

En el grafico 16 se presentan estas desagregaciones. En este se puede observar
contribuciones similares en los indicadores de empresas no continuas, por lo que se puede
inferir aportes de menor importancia en la variaciéon anual de remuneraciones (se deduce
por la brecha que hay entre indicadores). En tanto, los indicadores en empresas continuas
tienen una mayor participacion en los flujos totales, y la brecha entre ellos indica una mayor

contribucién a la variacidén anual de remuneraciones.

Respecto al flujo total de creacién de remuneraciones en el periodo (29,2% promedio) las
empresas continuas contribuyeron con 25,52 pp. (87,5% del total del flujo) mientras que las
empresas no continuas aportaron 3,67 pp. (12,6% del total del flujo). En el caso del flujo de
destruccion de remuneraciones (26,8% promedio), las empresas continuas contribuyeron
con 23,37 pp. (87,3% del total del flujo) mientras que las empresas no continuas aportaron

3,41 pp. (12,7% del total del flujo).

Grafico 16. Flujos de remuneraciones*, desagregados por tipo de empresa.
2014-2019 (valores mensuales)
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== Tasa de creacion de remuneraciones®

=:Tasa de creacidn de remuneraciones® en Empresas Continuas
--Tasa de creacidn de remuneraciones® en Empresas Mo Continuas
== Tasa de destruccion de remuneraciones®

=:Tasa de destruccidn de remuneraciones® en Empresas Continuas
--Tasa de destruccidn de remuneraciones® en Empresas Mo Continuas

Fuente: Elaboracién propia INE en base a RRAA de AFP.
(*) Nota: Indicadores correspondientes a empleos No Continuos.



Tabla 16.
Flujos de remuneraciones®, desagregados por tipo de empresa. 2014-2019 (promedios
anuales)

**Tasa de creacion de Tasa de destruccion de
Remuneraciones (%) remuneraciones** (%)
en en *Total® en en *Total®
Empresas | Empresas Empresas @ Empresas
Continuas? No Continuas* No
Continuas? Continuas®
2014 26,42 3,51 29,93 24,86 3,28 28,14
2015 26,34 3,54 29,88 24,03 3,38 27,41
Promedio 2016 24,88 3,72 28,60 23,53 3,34 26,87
2017 24,89 3,10 27,98 22,79 3,15 25,94
2018 25,36 4,56 29,91 22,53 3,95 26,48
2019 25,21 3,58 28,79 22,46 3,33 25,79
Promedio 25,52 3,67 29,18 23,37 3,41 26,77

(3) Corresponde a (1)+(2)
(6) Corresponde a (4)+(5)
(*) La operacio6n aritmética puede diferir debido al uso de decimales desde su construccién.

(**) Indicadores correspondientes a empleos No Continuos.
Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.

En el grafico 17, se presentan las contribuciones a la variacién anual de remuneraciones de
las desagregaciones hasta ahora obtenidas, a través de las respectivas tasas de rotacion neta
de remuneraciones. Se tienen los indicadores de las categorias de empleos continuos y no
continuos, estos tltimos desagregados segun tipo de empresa —empresas continuas y no

continuas—.

Respecto a los indicadores segin tipo de empresa, la tasa de rotaciébn neta de
remuneraciones en empresas no continuas fue la que menor influencia tuvo sobre el
crecimiento de las remuneraciones contribuyendo en el periodo con 0,26 pp. sobre una
variacion anual promedio de 7,8%. En general, este indicador registr6 aportes positivos,
excepto en 2017 donde bajo levemente de cero, siendo la maxima contribuciéon en 2018 con
0,61 pp. Por otro lado, la tasa de rotaciéon neta de remuneraciones en empresas continuas
tuvo un aporte promedio de 2,15 pp., un minimo de 1,35 pp. en 2016 y un maximo de 2,83

en 2018.

Finalmente, es posible totalizar la contribucién de empresas continuas en la variaciéon anual
de remuneraciones, totalizando los aportes correspondientes a la tasa de rotaciéon neta de
remuneraciones en empleos continuos -relacionada intrinsecamente a empresas
continuas— y la tasa de rotacién neta de remuneraciones —de empleos no continuos— en
empresas continuas. De esta forma, se obtendria la contribucién total del conjunto de

empresas continuas, compuesto por las tasas correspondientes a sus empleos continuos y



no continuos. Con esto, el aporte total de este conjunto de empresas en la variacion anual de

remuneraciones (7,8%) fue de 7,53 pp. promedio.

Grafico 17. Variacion anual de remuneraciones, desagregada por tipo de empleo y tipo de

Tabla 17.

empresa.
2014-2019 (valores mensuales)
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== Yariacidn anual de remuneraciones

— Tasa de rotacion neta de remuneraciones® en Empresas Continuas

-- Tasa de rotacion neta de remuneraciones® en Empresas Mo Continuas
= Tasa de rotacion neta de remuneraciones de empleos Continuos

Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.
(*) Nota: Indicadores correspondientes a empleos No Continuos.

Variacion anual de remuneraciones, desagregada por tipo de empleo y tipo de empresa.
2014-2019 (valores mensuales)

Promedio

Promedio

Tasa de rotacion neta de remuneraciones (%) *\/ariacion
**de empleos No Continuos anual de
en Empresas en Empresas %%ﬁ?ﬂizg remuneraciones*

Continuas? No Continuas? (%)
2014 1,57 0,22 6,32 8,11
2015 2,32 0,16 6,21 8,68
2016 1,35 0,38 5,61 7,34
2017 2,10 -0,05 4,76 6,81
2018 2,83 0,61 4,89 8,33
2019 2,75 0,25 4,50 7,50
2,15 0,26 5,38 7,80

(4) Corresponde a (1)+(2)+(3)

(*) La operaci6n aritmética puede diferir debido al uso de decimales desde su construccion.

(**) Indicadores correspondientes a empleos No Continuos.
Fuente: Elaboracién propia INE en base a RRAA de AFP.



1.1.2. Indicadores por sexo

i) Analisis dentro de cada grupo

Este apartado tiene por objetivo comparar los flujos de remuneraciones segin sexo, como
subpoblaciones en las que se obtienen indicadores en base a los totales de cada grupo. De
forma analoga al caso de empleo, se obtienen indicadores por sexo realizando en cada grupo

la cuadratura del nivel de remuneraciones aplicando el esquema general de la metodologia.

En primera instancia, en el grafico 18a, se visualizan los flujos de creacién y destruccion de
remuneraciones por sexo —asociados a empleos no continuos—. Luego, en el grafico 18b, la
comparacion de las tasas de remuneraciéon actual y anterior de ambas subpoblaciones—
asociados a empleos continuos—. Estos indicadores son los componentes para la obtencion
de las respectivas tasas de rotacién neta de remuneraciones, las cuales desagregan las

variaciones anuales de cada grupo.

Respecto al grafico 18a, se observan flujos de creacion y destruccion de remuneraciones de
mayor magnitud en hombres que en mujeres, consecuentemente con los flujos de empleo,
no obstante, al compararlos con dichos indicadores se podra apreciar que todos ellos son
menores que los de empleo, por lo tanto, existe un desequilibrio en las proporciones que

abarcan los flujos de entrada y salida tanto en hombres como en mujeres.

Como ya se ha hecho mencion en apartados anteriores, independiente de los niveles de los
indicadores, la contribucién a la variacién anual se mide mediante la diferencia entre los
flujos de creacion y destruccion. Siendo asi, se puede observar que esta diferencia —reflejada
graficamente por la brecha entre indicadores—, es notoriamente mayor (o mas amplia) en
mujeres, por lo que se puede desde ya anticipar que la tasa de rotacién neta de
remuneraciones en el caso de mujeres aportara con una cifra mayor que la de hombres en

las variaciones respectivas del total de remuneraciones.

En el periodo, la creacion de remuneraciones se encuentra centrada en 27,2% en mujeres
(35,9% es el indicador en empleo) y 30,3% en hombres (39,6% en empleo). En tanto, los
indicadores de destruccion de remuneraciones registraron en el periodo promedios de
23,7% en mujeres (33,2% en empleo) y 28,4% en hombres (38,2% en empleo). Lo anterior,

denota que, las diferencias entre los flujos de empleos y remuneraciones son cercanas a los

10 pp.

En el grafico 18b se exponen los indicadores asociados a empleos continuos —tasas de
remuneracion actual y anterior—. En este se pueden ver brechas entre indicadores de similar

amplitud tanto en hombres como en mujeres; sin embargo, los registros en mujeres fueron



de mayor nivel que los de hombres. En mujeres, los indicadores promedios del periodo
fueron de 82,3% en la tasa de remuneracion actual mientras que la tasa de remuneraciéon
anterior fue de 76,3%. En hombres, estos indicadores fueron 76,7% y 71,6%,

respectivamente.

Grafico 18a. Flujos de remuneraciones de empleos no continuos segin sexo.
2014-2019 (valores mensuales)

== Mujeres - Variacién anual de remuneraciones

= Mujeres - Tasa de creacion de remuneraciones®

=: Mujeres - Tasa de destruccion de remuneraciones®
== Hombres - Variacion anual de remuneraciones

= Hombres - Tasa de creacion de remuneraciones®

=: Hombres - Tasa de destruccion de remuneraciones®

Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.
(*) Nota: Indicadores correspondientes a empleos No Continuos.

Para interpretar las cifras anteriores, cabe recordar que la tasa de remuneraciéon anterior
representa el porcentaje de remuneraciones que “sobrevivieron” entre periodos, en otras
palabras, es la proporcion de las remuneraciones pagadas en el tiempo t en el conjunto de
empleos continuos o sobrevivientes al cabo de un afio respecto al total de remuneraciones
pagadas en el mismo periodo t. Por otra parte, la tasa de remuneracion actual representa
una cifra que indica la proporcién actual de las remuneraciones recibidas en el tiempo t + h
de esos empleos continuos, utilizando el mismo denominador de la tasa de remuneracion
anterior, correspondiente al total de remuneraciones pagadas en el tiempo t. En el fondo
estos indicadores representan el crecimiento de las remuneraciones relativo a su

participacion en el total de pagos realizados en el periodo anterior.



Grafico 18b. Flujos de remuneraciones de empleos continuos segn sexo.
2014-2019 (valores mensuales)
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m= Mujeres - Variacidn anual de remuneraciones
= lujeres - Tasa de remuneracion actual de empleos Continuos
mifujeres - Tasa de remuneracion anterior de empleos Continuos
== Hombres - Variacion anual de remuneraciones
== Hombres - Tasa de remuneracidn actual de empleos Continuos
=: Hombres - Tasa de remuneracidn anterior de empleos Continuos
Fuente: Elaboracién propia INE en base a RRAA de AFP.

Tabla 18.

Flujos de remuneraciones segin sexo y tipo de empleo. 2014-2019 (promedios anuales)
Tasa de Tasa de Tasa de rem. Tasa de rem. *Variacion
creacion destruccion actual de anterior de anual de

de rem. de de rem. de empleos empleos remuneraciones
empleos empleos Continuos Continuos (%)

No Continuos | No Continuos

Muj.t  Hom.?2 Muj.® Hom.* Muj.5 Hom.® Muj.”  Hom.® Muj.® Hom.?
2014 | 28,18 30,85 24,67 2994 82,22 76,08 75,33 70,06 10,40 6,93
2015 | 28,14 30,80 24,19 29,12 82,70 76,72 75,81 70,88 10,84 7,53
2016 | 26,97 29,45 23,64 28,60 8257 76,68 76,36 71,40 9,53 6,13
2017 25,66 29,02 2257 27,75 82,83 76,64 77,43 72,25 8,48 5,66
2018 28,14 30,84 24,03 27,64 81,18 77,08 75,97 72,36 9,33 7,92
2019 26,12 30,50 22,83 27,41 82,12 76,83 77,17 72,59 8,24 7,33

Promedio 27,20 30,25 23,66 28,41 82,27 76,67 76,34 71,59 9,47 6,92

(9) Corresponde a [(1)-(3)1+[(5)-(7)]

(10) Corresponde a [(2)-(4)]+[(6)-(8)]
(*) La operaci6n aritmética puede diferir debido al uso de decimales desde su construccion.
Fuente: Elaboracién propia INE en base a RRAA de AFP.

Promedio

Para analizar de manera directa la influencia de los indicadores anteriores sobre las
variaciones anuales de remuneraciones de ambos sexos, en el grafico 19 se muestran las
respectivas tasas de rotacion neta de remuneraciones de empleos continuos y no continuos.

En este se puede ver que los indicadores en mujeres fueron mayores a los de hombres en



todo el periodo de estudio, pero especialmente entre 2014 y 2017, donde se evidencia una
influencia del conjunto de empleos no continuos significativamente mayor en mujeres,
elevando el crecimiento anual de remuneraciones de este grupo muy por sobre el de hombres
(una diferencia promedio que supera los 3 pp. en esos afios). A partir del segundo semestre
de 2017, la contribucién de este indicador experiment6 un incremento en hombres que situd

la variacion anual de estos méas préoxima a la de mujeres.

En lo que respecta a las tasas de rotacién neta remuneraciones de empleos continuos, si bien
estas representan la mayor parte de la variacion anual tanto en hombres como en mujeres,

sus contribuciones netas fueron disminuyendo en ambos grupos a partir de 2016.

En resumen, las variaciones anuales promedio del periodo fueron de 9,5% en mujeres y de
6,9% en hombres. Los aportes netos de los flujos de remuneraciones en empleos continuos
fueron de 5,93 pp. promedio en mujeres y de 5,08 pp. en hombres; en tanto que, los flujos
de remuneraciones en empleos no continuos aportaron 3,54 pp. en mujeres y 1,84 pp. en

hombres.

Grafico 19. Variaciones anuales de remuneraciones segiin sexo, desagregadas por tipo de
empleo.
2014-2019 (valores mensuales)

Pct

mm lujeres - Variacion anual de remuneraciones

= hujeres - Tasa de rotacion neta de remuneracicnes de empleos Mo Continucs
== Mujeres - Tasa de rotacion neta de remuneraciones de empleos Continuos
== Hombres - Variacion anual de remuneraciones

= Hombres - Tasa de rotacion neta de remuneraciones de emplecs No Continucs
== Hombres - Tasa de rotacion neta de remuneraciones de empleos Continuos

Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.



Tabla 19.
Variaciones anuales de remuneraciones segin sexo, desagregadas por tipo de empleo.
2014-2019 (promedios anuales)

Tasa de rotacion neta de remuneraciones (%) *\/ariacion anual de
de empleos de empleos remuneraciones
No Continuos Continuos (%)
Mujeres® = Hombres? = Mujeres® Hombres* | Mujeres® Hombres®
2014 3,50 0,91 6,89 6,02 10,40 6,93
2015 3,95 1,69 6,89 5,84 10,84 7,53
Promedio 2016 3,32 0,85 6,21 5,28 9,53 6,13
2017 3,08 1,27 5,40 4,40 8,48 5,66
2018 4,11 3,20 5,22 4,72 9,33 7,92
2019 3,29 3,09 4,95 4,24 8,24 7,33
Promedio 3,54 1,84 5,93 5,08 9,47 6,92

(5) Corresponde a (1)+(3)

(6) Corresponde a (2)+(4)

(*) La operacio6n aritmética puede diferir debido al uso de decimales desde su construccion.
Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.

A continuacion, se procede con la descomposicion de los flujos de creacion y destruccion de
remuneraciones de mujeres y hombres segtin tipo de empresa —empresas continuas y
empresas no continuas—. Esto permite un mayor conocimiento sobre los flujos de
remuneraciones atribuidos a cada conjunto de empresas, ademés del aporte a la variacion

anual remuneraciones a través de las correspondientes tasas de rotaciéon neta.

En los graficos 20a y 20b se desagregan los flujos de creacién y destruccion respectivamente,
con las correspondientes tablas de resumen anual. En estas se observa, para el caso de
empresas continuas, contribuciones a los flujos de creacion de 23,62 pp. en mujeres (86,9%
del total del flujo) y de 26,55 pp. en hombres (87,8% del total del flujo). En tanto, estas
mismas empresas contribuyeron en el flujo de destrucciéon con 20,30 pp. en mujeres (85,8%
del total del flujo) y 25,0% en hombres (88,0% del total del flujo).

Respecto a los flujos en empresas no continuas, los aportes promedios en creaciéon de
remuneraciones fueron de 3,57 pp. en mujeres (13,1% del total del flujo) y de 3,70 pp. en
hombres (12,2 % del total del flujo), mientras que los aportes promedios en destruccion de
remuneraciones fueron de 3,36 pp. en mujeres (14,2% del total del flujo) y de 3,42 pp. en
hombres (12,0% del total del flujo).



Grafico 20a. Tasa de creacion de remuneraciones seglin sexo, desagregadas por tipo de
empresa.
2014-2019 (valores mensuales)
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== Mujeres - Tasa de creacién de remuneraciones®

= Wujeres - Tasa de creacion de remuneraciones® en Empresas Continuas

=: Mujeres - Tasa de creacion de remuneraciones® en Empresas Mo Continuas
== Hombres - Tasa de creacidn de remuneraciones®

== Hombres - Tasa de creacidn de remuneraciones® en Empresas Continuas

=: Hombres - Tasa de creacion de remuneraciones® en Empresas Mo Continuas

Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.
(*) Nota: Indicadores correspondientes a empleos No Continuos.

Tabla 20a.
Tasa de creacion de remuneraciones segin sexo, desagregadas por tipo de empresa. 2014-
2019 (valores mensuales)

**Tasa de creacion de remuneraciones (%)

en Empresas en Empresas

*
Continuas No Continuas VaiEl

Mujeres® Hombres? Mujeres® Hombres* Mujeres® Hombres®

2014 25,14 27,10 3,04 3,75 28,18 30,85

2015 25,16 26,97 2,98 3,84 28,14 30,80

Promedio 2016 23,40 25,66 3,57 3,79 26,97 29,45
2017 22,92 25,77 2,74 3,25 25,66 29,02

2018 22,71 26,84 5,43 4,00 28,14 30,84

2019 22,46 26,96 3,66 3,55 26,12 30,50

Promedio 23,63 26,55 3,57 3,70 27,20 30,25

(5) Corresponde a (1)+(3)
(6) Corresponde a (2)+(4)
(*) La operaci6n aritmética puede diferir debido al uso de decimales desde su construccion.

(**) Indicadores correspondientes a empleos No Continuos.
Fuente: Elaboracién propia INE en base a RRAA de AFP.



Grafico 20b. Tasa de destruccion de remuneraciones segin sexo, desagregadas por tipo
de empresa.
2014-2019 (valores mensuales)

== ujeres - Tasa de destruccion de remuneraciones®

== [lujeres - Taza de destruccion de remuneraciones® en Empresas Continuas

= Mujeres - Tasa de destruccicn de remuneraciones® en Empresas Mo Continuas

== Hombres - Tasa de destruccion de remuneraciones®

== Hombres - Tasa de destruccion de remuneraciones® en Empresas Continuas
=1 Hombres - Tasa de destruccicn de remuneraciones™ en Empresas Mo Continuas

Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.
(*) Nota: Indicadores correspondientes a empleos No Continuos.

Tabla 20b.
Tasa de destruccidon de remuneraciones segiin sexo, desagregadas por tipo de empresa.
2014-2019 (valores mensuales)

**Tasa de destruccion de remuneraciones (%)

en Empresas en Empresas

*
Continuas No Continuas Total

Mujeres® = Hombres?  Mujeres® Hombres* = Mujeres® | Hombres®

2014 21,47 26,61 3,20 3,33 24,67 29,94
2015 21,04 25,60 3,14 3,51 24,19 29,12
Promedio 2016 20,49 25,16 3,16 3,44 23,64 28,60
2017 19,84 24,37 2,73 3,38 22,57 27,75
2018 19,50 24,07 4,53 3,57 24,03 27,64
2019 19,45 24,12 3,37 3,29 22,83 27,41
Promedio 20,30 24,99 3,36 3,42 23,66 28,41

(5) Corresponde a (1)+(3)
(6) Corresponde a (2)+(4)
(*) La operaci6n aritmética puede diferir debido al uso de decimales desde su construccion.

(**) Indicadores correspondientes a empleos No Continuos.
Fuente: Elaboracién propia INE en base a RRAA de AFP.



Finalmente, las contribuciones netas a la variacion anual de remuneraciones segin sexo, de
los correspondientes flujos de remuneraciones en las desagregaciones hasta ahora
obtenidas, se muestran en el grafico 21 junto a la tabla de resumen. Se presentan las tasas
de rotacion neta de remuneraciones por sexo de las categorias de empleos continuos y

empleos no continuos desagregados segtin tipo de empresa.

Con relacion a las tasas de rotacidon neta de remuneraciones en empresas no continuas, estas
tuvieron, en general, una menor influencia sobre el crecimiento de las remuneraciones en
ambos sexos. Las contribuciones minimas y maximas de la categoria fueron, en mujeres, -
0.16 pp. en promedio en 2014 y 2015, y 0,90 pp. en 2018, mientras que en los hombres, -
0,13 pp. en 2017 y 0,43 pp. en 2018, respectivamente. En todo el periodo, la contribucion
promedio fue levemente menor en mujeres (0,21 pp. sobre una variacién anual de
remuneraciones de 9,5%) mientras que en hombres fue de 0,27 pp. (sobre una variaciéon de
6,9%).

Por otro lado, respecto a las tasas de rotacion neta de remuneraciones en empresas
continuas (asociadas a los empleos no continuos), se observa que la influencia de esta
categoria en mujeres fue poco mas del doble que en hombres. En todo el periodo, la
contribucion promedio en mujeres fue de 3,33 pp., mientras que en hombres fue de 1,56 pp.
Por tltimo, respecto a las tasas de rotacion neta de remuneraciones en empleos continuos
(asociadas a empresas continuas), al agregarlas con las respectivas tasas de rotaciéon neta de
remuneraciones (de empleos no continuos) en empresas continuas, se obtendri la
contribucion total del conjunto de empresas continuas al incremento de las remuneraciones
anuales. De esta forma, se pueden calcular para este conjunto de empresas contribuciones

totales de 9,26 pp. en mujeres y 6,64 pp. en hombres.



Grafico 21. Variacidon anual de remuneraciones segin sexo, desagregadas por tipo de
empleo y tipo de empresa.
2014-2019 (valores mensuales)
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== Mujeres - Variacion anual de remuneraciones
= Mujeres - Tasa de rotacion neta de remuneraciones de emplecs Continuos
— Mujeres - Tasa de rotacién neta de remuneraciones” en Empresas Continuas
= Mujeres - Tasa de rotacion neta de remuneraciones® en Empresas Mo Continuas
= Hombres - Variacion anusl de remuneracicnes
= Hombres - Tasa de rotacién neta de remuneracicnes de empleos Continuos
— Hombres - Tasa de rotacien neta de remuneracicnes® en Empresas Continuas
= Hombres - Tasa de rotacion neta de remuneraciones® en Empresas No Continuas
Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.
(*) Nota: Indicadores correspondientes a empleos No Continuos.
Tabla 21.

Variacion anual de remuneraciones segin sexo, desagregadas por tipo de empleo y tipo de
empresa. 2014-2019 (valores mensuales)
Tasa de rotacion neta de remuneraciones (%)

*Variacion
**de empleos No Continuos anual de
de empleos .
en Empresas en Empresas Saniliues remuneraciones
Continuas No Continuas (%)

Muj.! | Hom.2  Muj.®  Hom.* Mujeres® Hom.® Mujeres’ Hom.8

2014 3,67 0,49 -0,16 0,42 6,89 6,02 10,40 6,93

2015 4,12 1,37 -0,16 0,32 6,89 5,84 10,84 7,53

. 2016 2,91 0,50 0,42 0,35 6,21 5,28 9,53 6,13
Promedio

2017 3,08 1,40 0,01 -0,13 5,40 4,40 8,48 5,66

2018 3,21 2,77 0,90 0,43 5,22 4,72 9,33 7,92

2019 3,01 2,84 0,28 0,25 4,95 424 8,24 7,33

Promedio 3,33 1,56 0,21 0,27 5,93 5,08 9,47 6,92

(7) Corresponde a (1)+(3)+(5)
(8) Corresponde a (2)+(4)+(6)
(*) La operaci6n aritmética puede diferir debido al uso de decimales desde su construccion.

(**) Indicadores correspondientes a empleos No Continuos.
Fuente: Elaboracién propia INE en base a RRAA de AFP.



ii) Desagregacion por sexo del modelo general

En este tltimo apartado se analizan los flujos totales de remuneraciones desagregados en
hombres y mujeres y su influencia en variacién anual. Para el anélisis, conviene presentar
primero las desagregaciones de las tasas de creacion y destruccion de remuneraciones (de
empleos no continuos), y en seguida las tasas de remuneracién actual y anterior (de empleos
continuos), para luego, observar las contribuciones correspondientes en el crecimiento

general de las remuneraciones.

En el grafico 22a, se presentan los flujos de creacién y destruccion de remuneraciones
desagregados por sexo’. Con esta informacion es posible desprender las participaciones de
hombres y mujeres en cada flujo. Estas participaciones, en ambos flujos, fueron cercanas al

66,0% para hombres (2/3 de flujo) y 33,0% para mujeres (1/3 de flujo).

Del grafico también se puede inferir, mediante las brechas de creacién y destruccion de los
flujos de hombres y mujeres, que a pesar de la mayor participacion de hombres en los
indicadores generales, la contribucién de mujeres a la variacién anual de remuneraciones
sera mayor que la de hombre entre 2014 y 2017, y solo en 2018 y 2019 se invertira esta
situacion dado el aumento de la brecha entre creacion y destrucciéon observada en hombres

(en el grafico 23 se confirma lo mencionado).

También resulta interesante mencionar algunas tendencias y comportamientos de los
indicadores. Por ejemplo, respecto a la tasa de destruccién de remuneraciones en hombres
se destaca una tendencia decreciente en el periodo estudiado. En 2014 y 2019 se registraron
las cifras minimas y maximas respectivamente, bajando las contribuciones en el flujo desde
19,44 pp- en 2014 hasta 16,98 pp. en 2019. Otra observacion que se puede inferir del grafico
es que se puede atribuir el decaimiento de la tasa creacion de remuneraciones entre 2016 y
2017 principalmente a la caida experimentada en la tasa de creacién remuneraciones en
hombres. Por tultimo, destacar el comportamiento relativamente mas estable en los
indicadores asociados a mujeres, lo cual permite mantener una contribucién al crecimiento

anual de las remuneraciones con menos variabilidad que la de hombres (ver grafico 23).

1 En el grafico se omiten los flujos asociados a la categoria de sexo “sin informacién”, pero se incluyen
en la correspondiente tabla resumen.



Grafico 22a. Flujos de remuneraciones de empleos no continuos, desagregados por sexo.
2014-2019 (valores mensuales)
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w= Tasa de creacidn de remuneraciones®

=: Mujeres - Tasa de creacion de remuneraciones®

= Hombres - Tasa de creacidn de remuneraciones®
mm Tasa de destruccion de remuneraciones®

=: Mujeres - Tasa de destruccion de remuneraciones®
== Hombres - Tasa de destruccidn de remuneraciones®

Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.
(*) Nota: Indicadores correspondientes a empleos No Continuos.

Tabla 22a.
Flujos de remuneraciones de empleos no continuos, desagregados por sexo. 2014-2019
(promedios anuales)

Promedio

Promedio

**Tasa de creacion **Tasa de destruccion

de remuneraciones (%) de remuneraciones (%)
Muj.!  Hom.? S/3 *Total* Muj.®> = Hom.® S/’ *Total®
2014 9,81 20,03 0,09 29,93 8,59 19,44 0,11 28,14
2015 10,00 19,79 0,10 29,88 8,59 18,70 0,11 27,41
2016 9,77 18,72 0,11 28,60 8,57 18,17 0,13 26,87
2017 9,49 18,24 0,26 27,98 8,35 17,44 0,15 25,94
2018 10,57 19,17 0,17 29,91 9,03 17,18 0,27 26,48
2019 9,90 18,89 0,00 28,79 8,65 16,98 0,16 25,79
9,92 19,14 0,12 29,18 8,63 17,99 0,15 26,77

(4) Corresponde a (1)+(2)+(3)
(8) Corresponde a (5)+(6)+(7)

(*) La operacion aritmética puede diferir debido al uso de decimales desde su construccion.

(**) Indicadores correspondientes a empleos No Continuos.
Fuente: Elaboracién propia INE en base a RRAA de AFP.

Por otro lado, los componentes de la variacién anual de remuneraciones asociados a empleos

continuos, que son las tasas de remuneracion actual y anterior, se presentan en el grafico

22b. En este se muestran los niveles generales de ambos indicadores desagregados por



sexo'2, Con esto, se desprenden los aportes y participaciones de cada subpoblacion en los
flujos totales de remuneracidon actual y anterior. En el periodo, del total del flujo de
remuneracion actual (78,6%), en promedio, 30,03 pp. fueron aportados por mujeres (38,2%
de participacion en el flujo total) y 48,51 pp. por hombres (61,7% del flujo). En tanto, en el
flujo de remuneracién anterior (73,2%), en promedio 27,88 pp. fueron por contribucién de

mujeres (38,1% del flujo) y 45,29 pp. por hombres (61,8% del flujo).

Cabe mencionar algunas tendencias en los indicadores. En primer lugar, respecto a la tasa
de remuneracion anterior, se observa una tendencia creciente en la contribucion de mujeres,
que explica por completo el aumento gradual en el indicador general, puesto que la
contribucion de hombres se mantuvo casi al mismo nivel en todo el periodo. Esto implica
que el incremento en la tasa de remuneraciones anterior (de empleos sobrevivientes) se

debié principalmente a la influencia de mujeres.

El segundo aspecto para destacar, esta vez en relacion a la tasa de remuneracién actual, es
que se observan tendencias opuesta en las contribuciones de ambos sexos; mientras que la
contribucion de mujeres aument6 progresivamente, la de hombres disminuy6. Sin embargo,
con la suma de ambas contribuciones el indicador general, este se mantuvo al mismo nivel
en el tiempo. Por tanto, si la tasa de remuneracion actual se mantiene y la tasa de
remuneracion anterior aumenta, esto implica una disminucién progresiva de la contribucién
de los empleos continuos al crecimiento anual de remuneraciones producto de un menor
crecimiento sistematico de las remuneraciones agregadas de este conjunto de empleos.
Tanto en hombres como en mujeres la brecha entre indicadores actual y anterior se estrech6
en el tiempo, con la diferencia que en hombres se mantuvo el nivel de la tasa de
remuneracion anterior mientras que disminuy6 la tasa actual de remuneraciones, en tanto
que en mujeres ambas tasas crecieron, pero la tasa de remuneracion actual lo hizo a menor

velocidad.

12 En el grafico se omiten los flujos asociados a la categoria de sexo “sin informacioén”, pero se incluyen en la
correspondiente tabla resumen.



Grafico 22b. Flujos de remuneraciones de empleos continuos, desagregados por sexo.
2014-2019 (valores mensuales)
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== Tasa de remuneracidn actual de empleos Continuos

=: Mujeres - Tasa de remuneracion actual de empleos Continuos
= Hombres - Tasa de remuneracidn actual de empleos Continuos
== Tasa de remuneracion anterior de empleos Continuos

=: Mujeres - Tasa de remuneracion anterior de empleos Continuos
== Hombres - Tasa de remuneracidn anterior de empleos Continuos

Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.

Tabla 22b.
Flujos de remuneraciones de empleos continuos, desagregados por sexo. 2014-2019
(valores mensuales)

Tasa de remuneracion actual Tasa de remuneracion anterior de
de empleos Continuos (%) empleos Continuos (%)
Muj.! = Hom.? S/3 *Total* Muj.®> | Hom.® S *Total®
2014 28,61 49,41 0,16 78,18 26,22 45,50 0,15 71,86
2015 29,39 49,28 0,12 78,80 26,94 4553 0,12 72,59
Promedio 2016 = 29,93 48,73 0,08 78,74 27,68 45,38 0,08 73,13
2017 30,63 48,16 0,04 78,83 28,64 45,39 0,03 74,06
2018 30,50 47,91 0,01 78,41 28,54 44,98 0,01 73,52
2019 31,13 47,58 0,00 78,71 29,26 44,95 0,00 74,21
Promedio 30,03 48,51 0,07 78,61 27,88 45,29 0,06 73,23

(4) Corresponde a (1)+(2)+(3)

(8) Corresponde a (5)+(6)+(7)

(*) La operaci6n aritmética puede diferir debido al uso de decimales desde su construccion.
Fuente: Elaboracién propia INE en base a RRAA de AFP.

En el grafico 23 se muestra la influencia sobre el crecimiento de las remuneraciones de
empleos continuos y no continuos por sexo. En el periodo observado, se registré una mayor
contribucion de hombres en empleos continuos. De la variacion anual total (7,8%), estos

contribuyeron con 3,22 pp., alcanzado un maximo en el afio 2014 de 3,91 pp. y el minimo en



el 2019, donde alcanz6 su menor cifra (2,63 pp. de contribucién). El segundo mayor aporte
promedio lo registraron mujeres de la misma categoria de empleos, empleos continuos, con
2,15 pp., € igualmente se observa una disminucién en el tiempo de sus contribuciones, entre
2015 (2,45 pp.) y 2019 (1,88 pp.).

En el caso de las contribuciones de hombres y mujeres en empleos no continuos, las mujeres
tuvieron mayor aporte promedio en el periodo, centrado en 1,29 pp., mientras que los

hombres 1,15 pp.

Grafico 23. Variacion anual de remuneraciones, desagregada segin sexo y tipo de
empleo.
2014-2019 (valores mensuales)
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== '/ariacion anual de remuneraciones

=: Mujeres - Tasa de rotacion neta de remuneraciones de empless Mo Continuos
== |{ujeres - Tasa de rotacion neta de remuneraciones de empleos Continuos
= Hombres - Tasa de rotacion neta de remuneraciones de empleos Mo Continuos
== Hombres - Tasa de rotacion neta de remuneraciones de emplens Continuos

Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.



Tabla 23.
Variacion anual de remuneraciones, desagregada segin sexo y tipo de empleo. 2014-2019
(promedios anuales)

Tasa de rotacion neta de remuneraciones *\/ariacion anual
de empleos de empleos de
No Continuos Continuos S/® remuneraciones®
Muj.t Hom.?2 Muj.3 Hom.* (%)
2014 1,22 0,59 2,40 3,91 -0,02 8,11
2015 1,40 1,08 2,45 3,75 -0,01 8,68
Promedio 2016 1,20 0,54 2,25 3,36 -0,02 7,34
2017 1,14 0,79 2,00 2,76 0,11 6,81
2018 1,54 1,99 1,96 2,93 -0,10 8,33
2019 1,25 1,91 1,88 2,63 -0,16 7,50
Promedio 1,29 1,15 2,15 3,22 -0,03 7,80

(6) Corresponde a (1)+(2)+(3)+(4)+(5)
(*) La operacio6n aritmética puede diferir debido al uso de decimales desde su construccion.
Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.

A continuacion se procede a desagregar los flujos de creacion (grafico 24a) y destruccion
(grafico 24b) de remuneraciones por sexo y tipo de empresa. Del flujo total de creacion de
remuneraciones (29,2%), los hombres en empresas continuas aportaron con 16,80 pp. y 2,34
pPp. en empresas no continuas, en tanto que las mujeres, lo hicieron con 8,61 pp. en empresas
continuas y 1,31 pp. en empresas no continuas. En términos de participaciones respecto al
flujo total de creacién, los porcentajes derivados de las cifras obtenidas en las
desagregaciones de sexo y tipo de empresas fueron de 57,6% de hombres en empresas
continuas, 29,5% de mujeres en empresas continuas, 8,0% de hombres en empresas no

continuas y 4,5% de mujeres en empresas no continuas.

Respecto al flujo de destruccion, del total del flujo 26,8%, la contribucién de hombres fue de
17,99 pp. (15,82 pp. en empresas continuas y 2,16 pp. en empresas no continuas) y de
mujeres 8,63 pp. (7,40 pp. en empresas continuas y 1,23 pp. en empresas no continuas). En
términos de participaciones respecto al flujo total de destruccion, los porcentajes derivados
fueron de 59,1% de hombres en empresas continuas, 27,6% de mujeres en empresas
continuas, 8,1% de hombres en empresas no continuas y 4,6% de mujeres en empresas no

continuas.



Grafico 24a. Tasa de creacion de remuneraciones, desagregada por sexo y tipo de
empresa.
2014-2019 (valores mensuales)
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== Mujeres - Tasa de oeacion de remuneraciones® en Empresas Continuas

= Mujeres - Tasa de oreacion de remuneraciones” en Empresas Mo Continuas
mm Hombres - Tasa de oreacicn de remuneracionss™

== Hombres - Tasa de oreacion de remuneraciones® en Empresas Continuas

= Hombres - Tasa de oreacion de remuneracicnes® en Empresas No Continuas

Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.
(*) Nota: Indicadores correspondientes a empleos No Continuos.

Tabla 24a.
Tasa de creacion de remuneraciones, desagregada por sexo y tipo de empresa. 2014-2019
(promedios anuales)

**Tasa de creacion de remuneraciones (%)

en Empresas en Empresas

Continuas No Continuas *Muj.5 *Hom.8 s/I” *Total®

Muj.!  Hom.2 = Muj.®  Hom.*
2014 8,75 17,60 1,06 2,44 9,81 20,03 0,09 29,93
2015 8,94 17,32 1,06 2,46 10,00 19,79 0,10 29,88
. 2016 8,48 16,31 1,29 2,41 9,77 18,72 0,11 28,60
Promedio 5017 848 1619 101 204 949 1824 026 27,98
2018 8,53 16,68 2,04 2,49 10,57 19,17 0,17 29,91
2019 8,51 16,69 1,38 2,20 9,90 18,89 0,00 28,79
Promedio 8,61 16,80 1,31 2,34 9,92 19,14 0,12 29,18

(5) Corresponde a (1)+(3)

(6) Corresponde a (2)+(4)

(8) Corresponde a (5)+(6)+(7)

(*) La operaci6n aritmética puede diferir debido al uso de decimales desde su construccion.

(**) Indicadores correspondientes a empleos No Continuos.
Fuente: Elaboracién propia INE en base a RRAA de AFP.



Grafico 24b. Tasa de destrucciéon de remuneraciones, desagregada por sexo y tipo de
empresa. 2014-2019 (valores mensuales)
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mm Tas3 de destruccicn de remuneracicnes”

mm Wujeres - Tasa de destruccicn de remuneracicnes”
== Mujeres - Tasa de destruccicn de remuneraciones® en Empresas Continuas
=i Mujeres - Tasa de destruccicn de remuneracicnes” en Empresas No Continuas
mm Hombres - Tasa de destruccion de remuneracicnes”
== Hombres - Tasa de destruccicn de remuneracicnes® en Empresas Continuas
= Hombres - Tasa de destruccicn de remuneraciones” en Empresas Mo Continuas
Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.
(*) Nota: Indicadores correspondientes a empleos No Continuos.
Tabla 24b.

Tasa de creacidon de remuneraciones, desagregada por sexo y tipo de empresa. 2014-2019
(valores mensuales)
**Tasa de destruccion de remuneraciones (%)

en Empresas en Empresas

Continuas No Continuas *Muj.> *Hom.® s/I7 *Total®

Muj.!  Hom.2 = Muj.®  Hom.*
2014 7,47 17,28 1,11 2,16 8,59 19,44 0,11 28,14
2015 7,48 16,45 1,12 2,26 8,59 18,70 0,11 27,41
Promedio 2016 7,43 15,99 1,14 2,18 8,57 18,17 0,13 26,87
2017 7,34 15,32 1,01 2,13 8,35 17,44 0,15 25,94
2018 7,32 14,96 1,70 2,22 9,03 17,18 0,27 26,48
2019 7,37 14,94 1,28 2,04 8,65 16,98 0,16 25,79
Promedio 7,40 15,82 1,23 2,16 8,63 17,99 0,15 26,77

(5) Corresponde a (1)+(3)

(6) Corresponde a (2)+(4)

(8) Corresponde a (5)+(6)+(7)

(*) La operaci6n aritmética puede diferir debido al uso de decimales desde su construccion.

(**) Indicadores correspondientes a empleos No Continuos.
Fuente: Elaboracién propia INE en base a RRAA de AFP.



Finalmente, se presentan en el grafico 25 las contribuciones netas en la variacion anual de
remuneraciones de los flujos desagregados revisados hasta ahora. Estas son las tasas de
rotacion neta de remuneraciones en empleos continuos de hombres y mujeres y las tasas de
rotacion neta de remuneraciones de empleos no continuos segin sexo y tipo de empresa. Se
puede observar que los indicadores de ambos sexos en empresas no continuas aportan muy
poco a la variacion anual de remuneraciones (0,08 pp. mujeres y 0,17 pp. hombres). En
tanto, los hombres en empleos continuos aportaron con 3,22 pp. promedio y las mujeres del
mismo conjunto de empleos con 2,15 pp. En el caso de las tasas de rotacidon neta de
remuneraciones de mujeres en empresas continuas estas contribuyeron en el periodo con

1,21 pp. mientras que los hombres en estas empresas aportaron con 0,98 pp.

Grafico 25. Variacion anual de remuneraciones, desagregada por sexo, tipo de empleo y
tipo de empresa.
2014-2019 (valores mensuales)

mm Variacion anusl de remuneraciones

mm [ujeres - Tasa de rotacion neta de remuneraciones de emplecs Continuos

= lujeres - Tasa de rotacién neta de remuneraciones”™ en Empresas Continuas

= Mujeres - Tasa de rotacion neta de remuneraciones® en Empresas Mo Continuas
mm Hombres - Tasa de rotacion neta de remuneraciones de empleos Continuos

== Hombres - Tasa de rotacion neta de remuneraciones® en Empresas Continuas

= Hombres - Tasa de rotacicn neta de remuneraciones® en Empresas Mo Continuas

Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.
(*) Nota: Indicadores correspondientes a empleos No Continuos.



Tabla 25.

Variacion anual de remuneraciones, desagregada por sexo, tipo de empleo y tipo de
empresa. 2014-2019 (promedios mensuales)

2014
2015
2016
2017
2018
2019
Promedio

Promedio

Tasa de rotacién neta de remuneraciones (%)

**de empleos No Continuos
en Empresas

Continuas
Muj.! | Hom.?
1,28 0,32
1,46 0,88
1,05 0,32
1,14 0,88
1,21 1,72
1,14 1,76
1,21 0,98

en Empresas
No Continuas

Muj.3

-0,06
-0,06
0,15
0,00
0,34
0,11
0,08

(8) Corresponde a (1)+(2)+(3)+(4)+(5)+(6)+(7)

(*) La operacion aritmética puede diferir debido al uso de decimales desde su construccion.

(**) Indicadores correspondientes a empleos No Continuos.

Hom.*

0,28
0,21
0,22
-0,08
0,27
0,16
0,17

Fuente: Elaboracion propia INE en base a RRAA de AFP.

de empleos
Continuos
Muj.> | Hom.®
2,40 3,91
2,45 3,75
2,25 3,36
2,00 2,76
1,96 2,93
1,88 2,63
2,15 3,22

s/’

-0,02
-0,01
-0,02
0,11
-0,10
-0,16
-0,03

*Variacion
anual
derem.®
(%)

8,11
8,68
7,34
6,81
8,33
7,50
7,80



5. Conclusiones

A continuacion, se exponen las principales conclusiones de este estudio.

En primer lugar, respecto de los flujos de creacién y destruccion laboral, estos alcanzaron en
el periodo cifras de 38,2% en creacion y 36,4% en destruccion de empleo, lo que determina
un crecimiento anual de 1,8% promedio y una tasa de rotacion laboral simple de 37,3%. La
participacion o importancia que tienen las empresas continuas respecto a los flujos laborales
es de poco mas de un 86,0%, mientras que las empresas no continuas representan
aproximadamente un 14,0%. Respecto a las contribuciones a la variacién anual de empleos
(1,8%), las empresas continuas contribuyeron con 1,65 pp., en tanto que las empresas no

continuas aportaron con 0,19 pp.

En los indicadores por sexo, se aprecia, en general, un mayor crecimiento anual en mujeres
que en hombres (2,7% en mujeres y 1,4% en hombres). En lo que respecta a los flujos de
creacion y destruccion, los indicadores en mujeres son menores que los de hombres, por lo
que se deduce mayor actividad en estos ultimos. Las tasas de rotaciéon laboral simple
alcanzaron cifras de 38,0% en hombres y 34,6% en mujeres. De la desagregacion de los
indicadores por sexo segin tipo de empresa, se deriva que el conjunto de empresas continuas
influye en mayor magnitud en el crecimiento del empleo en mujeres (2,74 pp. en mujeres y
1,05 pp. en hombres) mientras que las empresas no continuas tuvieron un aporte promedio

mayor en hombres que en mujeres (0,32 pp. y -0,05% respectivamente).

Por otra parte, en los flujos laborales desagregados por sexo, la participacién de hombres
corresponde a poco menos de 2/3, y en mujeres poco mas de 1/3, en tanto que las
contribuciones a la variaciéon general de empleos en el periodo fueron de 1,06 pp. en mujeres
(1,08 pp. en empresas continuas y -0,02 pp. en empresas no continuas) y de 0,82 pp. en

hombres (0,63 pp. en empresas continuas y 0,19 pp. en empresas no continuas).

Respecto a los flujos de remuneraciones asociados a la creacion y destrucciéon de empleos —
empleos no continuos—, estos registraron cifras de 29,2% y 26,8% respectivamente,
contribuyendo en el periodo con 2,41 pp. en el crecimiento anual de las remuneraciones, en
tanto los flujos de remuneraciones asociados a empleos continuos contribuyeron con 5,38
pp. Entre ambos componentes se obtuvo un crecimiento promedio de las remuneraciones
de 7,8%. En el caso de los indicadores de creacion y destruccion de remuneraciones se
evidencio una diferencia respecto a los indicadores de creacion y destruccion de empleos de

aproximadamente 10 pp. en favor de estos ultimos, por lo cual se evidencia una desigualdad



de las proporciones de remuneraciones creadas y destruidas respecto a las proporciones de
empleos creados y destruidos. Es posible inferir que hay una mayor creacion y destruccion

de empleos en empleos de menores remuneraciones.

En relacion a los flujos de remuneracion actual y anterior su evolucion muestra un
acercamiento progresivo de los indicadores en el tiempo, producto de un decaimiento de la
tasa actual de remuneraciones, lo que implica una disminucion del ritmo de crecimiento de
las remuneraciones en empleos continuos, lo que a su vez se traduce en un decaimiento de

la contribucién a la variacion anual del total de remuneraciones de este conjunto de empleos.

También se observa al realizar la descomposicion de los flujos de creaciéon y destruccion de
remuneraciones entre empresas continuas y no continuas, que la mayor contribucion a la
variaciéon anual proviene de empresas continuas, tal como se pudo observar para los flujos
laborales. Las empresas no continuas, si bien aportan en lo que respecta a flujos de creaciéon
y destrucciéon de remuneraciones poco menos de un 13,0% del total de los flujos, las tasas de
rotacion neta de remuneraciones asociadas son méas bien bajas en comparaciéon con las
contribuciones de empresas continuas. En estas ultimas, al agregar las contribuciones
asociadas a empleos continuos y no continuos, la contribucion total de este conjunto de

empresas a la variacion anual es de 7,53 pp.

Los indicadores por sexo de los flujos remuneraciones, exhiben flujos de creaciéon y
destruccion mayores en hombres que en mujeres, y en contrapartida, los flujos de
remuneracion actual y anterior son mayores en mujeres. La contribuciéon de remuneraciones
de empleos continuos representa, en ambos sexos, la mayor parte de la variacién anual de
remuneraciones. En mujeres, este conjunto de empleos aporté con 5,93 pp., en tanto que en
hombres aportaron con 5,08 pp. Por otra, parte los empleos no continuos, contribuyeron
con 3,45 pp. en mujeres y 1,84 pp. en hombres, totalizando variaciones anuales de

remuneraciones de 9,5% en mujeres y 6,0% en hombres.

La desagregacion de los indicadores de creacidon y destruccion de remuneraciones por sexo
segun tipo de empresas atribuye aproximadamente un 13% de los flujos a empresas no
continuas, en tanto la participacion complementaria —87% de los flujos— corresponde a
empresas continuas. La contribucion total de estas tltimas a la variacién anual de
remuneraciones en cada sexo, sumando los aportes de las remuneraciones de empleos
continuos y no continuos, fue de un 9,26 pp. en mujeres y 6,64 pp. en hombres, casi la

totalidad de las respetivas variaciones.



Respecto a la desagregacion general de remuneraciones seglin sexo, se tiene que la
participacion en los flujos totales de creacion y destruccion de remuneraciones
corresponden aproximadamente a 2/3 de los flujos totales a hombres y 1/3 a mujeres, al
igual de en el caso de los flujos de empleo. Las contribuciones derivadas de estas
desagregaciones a la variacion total remuneraciones —las tasas de rotacion neta de
remuneraciones en empleos no continuos segtin sexo— fueron de 1,29 pp. en mujeres (1,21
pp. atribuido a empresas continuas y 0,08 pp. a empresas no continuas) y 1,15 pp. en

hombres (0,98 pp. atribuido a empresas continuas y 0,18 pp. a empresas no continuas).

Finalmente, el crecimiento de las remuneraciones de hombres en empleos continuos
representa el mayor aporte a la variacion anual del nivel de remuneraciones (3,22 pp.), en

tanto, en mujeres, esta contribucién asciende a 2,15 pp.
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